



JUDEȚUL BACĂU
COMUNA CĂIUȚI
Satul Căiuți, str. Răducanu Rosetti, nr. 77
Telefon 0234/338.401 ; Fax 0234/338.701
E-mail - primariacaiuti@primariacaiuti.ro
www.primariacaiuti.ro



Nr. 4656/05.04.2023

**REFERAT PENTRU ÎNȚIEREA UNUI PROIECT DE HOTĂRÂRE
PRIVIND
RESPINGEREA MODIFICĂRII/AJUSTĂRII TARIFELOR PROPUSE DE OPERATORUL
S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.**

Având în vedere adresa nr. 1250/27.03.2023, înaintată de către ADIS Bacău, privind **Propunerea de respingere a cererii de majorare/ajustare a tarifelor** operatorului S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., înregistrată la instituția noastră sub nr. 4145/27.03.2023, cu următoarele documente atașate:

➤ **Raportul de specialitate al aparatului tehnic al ADIS Bacău, nr. 1201/22.03.2023**, privind propunerea de respingere a solicitărilor operatorului S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. de modificare/ajustare a tarifelor, motivat de faptul că documentele au fost transmise cu depășirea termenului prevăzut de art. 28⁹ alin. (3) din Legea 101/2006 – Legea serviciului de salubritate a localităților “În cazul în care, în termen de 30 de zile de la data adresei de solicitare completări sau de la data încheierii procesului - verbal, operatorul nu furnizează toate documentele solicitate, proiectul de hotărâre privind aprobarea tarifelor este evaluat în ședința autorității deliberative sau, după caz, a adunării generale a asociației cu propunerea de respingere.”

➤ **Decizia nr. 8/27.03.2023, a Consiliului Director al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate, Bacău**, privind analiza și respingerea cererii de modificare/ajustare a tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.,

și ținând cont de faptul că este necesar ca Propunerea să fie supusă aprobării în ședința de Consiliu Local, pentru a putea acorda mandat reprezentantului Comunei Căiuți, de a vota în AGA ADIS, în vederea respingerii cererii de modificare/ajustare și aplicare de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. a tarifelor propuse, solicit inițierea unui Proiect de Hotărâre în vederea analizării celor menționate și aprobării Propunerii.

În caz contrar, se va considera accept tacit din partea instituției noastre.

Totodată, precizez că taxa de salubritate pentru utilizatorii casnici și non-casnici pentru anul 2023, a fost calculată luându-se de bază tarifele variabile V_1 și V_2 , comunicate de către ADIS Bacău, prin adresa nr. 3447/08.11.2022 (V_1 - **colectare și transport zona Romprest = 458 lei/to** și V_2 – operare instalații Ecosud = 224 lei/to).

Drept urmare, în situația în care s-ar da curs aprobării modificării/ajustării tarifelor propuse de către operatorul S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., tariful V_1 , va suferi modificări (în sensul creșterii acestuia) și totodată și cuantumul taxei de salubritate pentru utilizatorii casnici și non-casnici de pe raza comunei Căiuți.

Data

05.04.2023

Semnătura

**CĂTRE: UAT-URILE PARTE ÎN CONTRACTUL ROMPREST SERVICE S.A.
REFERITOR LA: PROPUNEREA DE MODIFICARE/ AJUSTARE TARIF S.C.
COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.**

**DOMNULE PREȘEDINTE AL C.J. BACĂU,
DOMNULE/ DOAMNĂ PRIMAR**

Subscrisa, **Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău**, persoană juridică de drept privat, cu statut de utilitate publică, cu sediul în Municipiul Bacău, Calea Mărășești, nr. 2, jud. Bacău, având CIF 26601020, înscrisă în registrul special al Asociațiilor și Fundațiilor de la Grefa Judecătoriei Bacău sub nr. 6/A/2010 din 28.01.2010, reprezentată legal prin domnul Valentin IVANCEA, în calitate de Președinte și prin domnul Viorel HOTEA, în calitate de Director Executiv,

Având în vedere:

- Adresa Romprest nr. 4439/22.12.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3968/27.12.2022 privind depunerea documentelor necesare modificării/ ajustării de tarife în realizarea prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubritate nr. 180/2957/06.05.2015.
- Adresa ADIS Bacău nr. 630/ 07.02.2023 privind convocarea la sediul ADIS Bacău pentru clarificarea unor aspecte care rezultă din documentele depuse;
- Procesul verbal încheiat în urma discuțiilor purtate în data de 16.02.2023 înregistrat la sediul ADIS Bacău cu nr. 783/16.02.2023, având nr de înregistrare Romprest 381/16.02.2023;
- Adresa Romprest 786/ 28.02.2023 înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 941/ 01.03.2023 privind completarea adresei documentelor din adresa nr. 4439/ 22.12.2023;
- Adresa ADIS Bacău 1057/09.03.2023 privind completarea cererii de majorare tarife;
- Prevederile art. 28⁸, alin. (10), (11) și (12) art. 28⁹ alin. (2), alin. (4), lit. b) din Legea 101/2006 din Legea serviciului de salubritate a localităților, termen care a fost depășit la data de 15.03.2023;
- Adresa Romprest 1027/ 21.03.2023, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 1176/21.03.2023;
- Raportul de specialitate al Aparatului Tehnic al ADIS Bacău nr.1201/22.03.2023.

- Prevederile art. 63, alin. (1), lit. b) și alin. (3) din Ordinului 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate;

- Decizia C.D. a ADIS Bacău nr. 8/27.03.2023 privind analizarea și respingerea cererii de modificare/ ajustare a tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.;

Vă transmitem documentele necesare însoțite de PROPUNEREA DE RESPINGERE a solicitării de modificare/ ajustare cu rugămintea de a respecta termenul de 30 de zile impus de art. 28⁹, alin. (4), lit. a) din Legea 101/2006 a serviciului de salubritate, cu modificările și completările ulterioare.

Director Executiv,
Viorica HOTEA



Întocmit,
Consilier Juridic,
Andrei OLARU



**RAPORT DE SPECIALITATE AL APARATULUI TEHNIC AL ADIS BACĂU
PRIVIND SOLICITĂRILE DE MODIFICARE/ AJUSTARE TARIFE ALE
OPERATORULUI S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.
-PROPUNERE DE RESPINGERE-**

Având în vedere:

- Adresa Romprest nr. 4439/22.12.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3968/27.12.2022 privind depunerea documentelor necesare modificării/ ajustării de tarife în realizarea prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubritate nr. 180/2957/06.05.2015.
- Adresa ADIS Bacău nr. 630/ 07.02.2023 privind convocarea la sediul ADIS Bacău pentru clarificarea unor aspecte care rezultă din documentele depuse;
- Procesul verbal încheiat în urma discuțiilor purtate în data de 16.02.2023 înregistrat la sediul ADIS Bacău cu nr. 783/16.02.2023, având nr de înregistrare Romprest 381/16.02.2023;
- Adresa Romprest 786/ 28.02.2023 înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 941/ 01.03.2023 privind completarea adresei documentelor din adresa nr. 4439/ 22.12.2023;
- Adresa ADIS Bacău 1057/09.03.2023 privind propunerea variantei de AA6 și AA7;
- Adresa Romprest Service S.A. cu nr. 1027/21.03.2023, înregistrată la sediul ADIS Bacău nr. 1176/21.03.2023.
- Solicităm înaintarea Proiectului de Hotărâre privind aprobarea modificării/ ajustării tarifelor propuse de către operatorul S.C. Compania Romprest Service S.A., cu **PROPUNEREA DE RESPINGERE** întrucât documentele au fost transmise cu depășirea termenului prevăzut de art. 28⁹ alin. (3) din Legea 101/2006 din Legea serviciului de salubritate a localităților

Director Executiv,
Viorel MOTEA

Director Executiv Adj.,
Cătălin COVACI

Inginer,
Andrei GUCEANU

Economic,
Carmen STOICAN

Consilier Juridic,
Andrei DEARU



Nr. 8 / 27.03.2023

**CONSILIUL DIRECTOR AL ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ
PENTRU SALUBRIZARE, BACĂU**

Decizie

**privind propunerea de respingere tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST
SERVICE S.A., de către UAT-urile membre, parte în contractul de concesiune pentru
delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în județul Bacău nr.
180/2957/ 06.05.2015**

Având în vedere:

- Adresa Romprest nr. 4439/22.12.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3968/27.12.2022 privind depunerea documentelor necesare modificării/ ajustării de tarife în realizarea prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubritate nr. 180/2957/06.05.2015.
- Adresa ADIS Bacău nr. 630/ 07.02.2023 privind convocarea la sediul ADIS Bacău pentru clarificarea unor aspecte care rezultă din documentele depuse;
- Procesul verbal încheiat în urma discuțiilor purtate în data de 16.02.2023 înregistrat la sediul ADIS Bacău cu nr. 783/16.02.2023, având nr de înregistrare Romprest 381/16.02.2023;
- Adresa Romprest 786/ 28.02.2023 înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 941/ 01.03.2023 privind completarea adresei documentelor din adresa nr. 4439/ 22.12.2023;
- Adresa ADIS Bacău 1057/09.03.2023 privind completarea cererii de majorare tarife;
- Prevederile art. 28⁸, alin. (10), (11) și (12) art. 28⁹ alin. (2), alin. (4), lit. b) din Legea 101/2006 din Legea serviciului de salubritate a localităților;
- Adresa Romprest 1027/ 21.03.2023, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 1176/21.03.2023;
- Raportul de specialitate al Aparatului Tehnic al ADIS Bacău nr. 1201/22.03.2023 privind respingerea propunerii de modificare/ ajustare tarife;
- Prevederile art. 63, alin. (1), lit. b) și alin. (3) din Ordinului 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate;



În temeiul art. 25, alin. (2), din Statutul Asociației, modificat prin Act Adițional nr. 1,2 și 3 emite următoarea

DECIZIE

Art. 1. Se aprobă transmiterea cererii de modificare/ ajustare a tarifelor înaintată de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., conform Fișelor de fundamentare din Anexa nr. 1, care fac parte integrantă din prezenta Decizie, *cu propunerea de respingere*.

Art. 2. Prezenta Decizie se va aduce la cunoștința publică conform legii și poate fi atacată, în condițiile legii în vigoare.

PREȘEDINTE ADIS BACĂU,

VALENTIN IVANCEA



MEMBRII CONSILIULUI DIRECTOR

MARCELIN ȘOLOT

CONSTANTIN SAVA

CIPRIAN OCTAVIAN PIȘTEA

VASILE ZAHARIA

ACEASTĂ DECIZIE A FOST ADOPTATĂ CU 4 VOTURI DIN 5

CONVOCATOR ZONA ROMPREST
PENTRU ȘEDINȚA AGA ADIS DIN DATA DE 28. 04. 2023 ÎN SISTEM DE VOT PRIN
CORESPONDENȚĂ

Având în vedere:

- Adresa Romprest nr. 4439/22.12.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3968/27.12.2022 privind depunerea documentelor necesare modificării/ ajustării de tarife în realizarea prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubritate nr. 180/2957/06.05.2015.
- Adresa ADIS Bacău nr. 630/ 07.02.2023 privind convocarea la sediul ADIS Bacău pentru clarificarea unor aspecte care rezultă din documentele depuse;
- Procesul verbal încheiat în urma discuțiilor purtate în data de 16.02.2023 înregistrat la sediul ADIS Bacău cu nr. 783/16.02.2023, având nr de înregistrare Romprest 381/16.02.2023;
- Adresa Romprest 786/ 28.02.2023 înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 941/ 01.03.2023 privind completarea adresei documentelor din adresa nr. 4439/ 22.12.2023;
- Adresa ADIS Bacău 1057/09.03.2023 privind completarea cererii de majorare tarife;
- Prevederile art. 28⁸, alin. (10), (11) și (12) art. 28⁹ alin. (2), alin. (4), lit. b) din Legea 101/2006 din Legea serviciului de salubritate a localităților, termen care a fost depășit la data de 15.03.2023;
- Adresa Romprest 1027/ 21.03.2023, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 1176/21.03.2023;
- Raportul de specialitate al Aparatului Tehnic al ADIS Bacău nr. 1201/22.03.2023.
- Prevederile art. 63, alin. (1), lit. b) și alin. (3) din Ordinului 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate;
- Decizia C.D. a ADIS Bacău nr. 8 / 27.03.2023 privind propunerea de respingere a cererii de modificare/ ajustare a tarifelor propuse de S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.;

În temeiul art. 19, alin. (1) și (2) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate, Bacău, privind modalitatea convocării Adunării Generale a Asociației, **Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău, Valentin IVANCEA**, supune dezbaterii și aprobării membrilor Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău următoarele Proiecte de Hotărâre înscrise pe

Ordinea de zi

1. Proiect de hotărâre privind analizarea și respingerea cererii de modificare/ ajustare a tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., de către UAT-urile membre, parte în contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 06.05.2015

Observațiile/propunerile/solicitările de lămuriri asupra Proiectelor de Hotărâre de mai sus se vor transmite prin email pe adresa office@adisbacau.ro, sau la numărul de telefon 0725.728.304, până la data de 27.04.2023, orele 16:00 inclusiv, iar buletinele de vot se vor transmite cu opțiunea de vot până la data de 28.04.2023, ora 16:00 prin email la adresa anterior menționată, conform buletinului de vot atașat.

Hotărârile Adunării Generale se vor adopta pe baza voturilor transmise până la data de 28.04.2023 inclusiv, până la ora 16:00.

- În situația în care până la data de 28.04.2023, orele 16:00 nu vor fi comunicate Buletinele de Vot, care să asigure echivalența întrunirii cvorumului legal, Hotărârile AGA se vor adopta pe baza voturilor transmise până la data de 28.04.2023, orele 16:30 aceasta fiind considerată reconvocarea Adunării Generale a Asociațiilor ADIS Bacău conform art. 20, alin. (4) teza a II-a din Statutul Asociației și coroborat cu prevederile art. art. 28⁸, alin. (12) din Legea 101/ 2006 privind serviciul de salubritate a localităților;

**PREȘEDINTE ADIS BACĂU,
VALENTIN IVANCEA**



BULETIN DE VOT¹
Pentru Ședința AGA ADIS din 28.04.2023

Nr. crt.	Proiect de Hotărâre	VOT*		
		DA	NU	ABȚINERE
1.	Proiect de hotărâre privind analizarea și respingerea cererii de modificare/ ajustare a tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., de către UAT-urile membre, parte în contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeuri municipale în județul Bacău nr. 180/2957/06.05.2015	X		

REPREZENTANT LEGAL AL
JUDEȚULUI/
JUDEȚULUI/MUNICIPIULUI/ORĂȘULUI/COMUNEI.....

(semnătură)

* se va bifa căsuța corespunzătoare votului exprimat

¹ Votul se va exercita de către persoana care a primit mandat, conform Hotărârii de Consiliu Local

ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚILOR

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind respingerea modificării/ajustării tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., de către UAT-urile membre, parte în contractul de concesiune pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeurilor municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 06.05.2015

Având în vedere:

- Adresa Romprest nr. 4439/22.12.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3968/27.12.2022 privind depunerea documentelor necesare modificării/ ajustării de tarife în realizarea prevederilor Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubritate nr. 180/2957/06.05.2015.
- Adresa ADIS Bacău nr. 630/ 07.02.2023 privind convocarea la sediul ADIS Bacău pentru clarificarea unor aspecte care rezultă din documentele depuse;
- Procesul verbal încheiat în urma discuțiilor purtate în data de 16.02.2023 înregistrat la sediul ADIS Bacău cu nr. 783/16.02.2023, având nr de înregistrare Romprest 381/16.02.2023;
- Adresa Romprest 786/ 28.02.2023 înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 941/ 01.03.2023 privind completarea adresei documentelor din adresa nr. 4439/ 22.12.2023;
- Adresa ADIS Bacău 1057/09.03.2023 privind completarea cererii de majorare tarife;
- Prevederile art. 28⁸, alin. (10), (11) și (12) art. 28⁹ alin. (2), alin. (4), lit. b) din Legea 101/2006 din Legea serviciului de salubritate a localităților, termen care a fost depășit la data de 15.03.2023;
- Adresa Romprest 1027/ 21.03.2023, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 1176/21.03.2023;
- Raportul de specialitate al Aparatului Tehnic al ADIS Bacău nr.1201/22.03.2023.
- Prevederile art. 63, alin. (1), lit. b) și alin. (3) din Ordinul 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate;
- Decizia C.D. a ADIS Bacău nr. 8 / 21.03.2023 privind analizarea și respingerea cererii de modificare/ ajustare a tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.;
- În temeiul art. 16, alin. (3), lit. d) din Statutul ADIS Bacău, modificat, coroborat cu prevederile art. 28⁸, alin. (12) din Legea 101/ 2006 privind serviciul de salubritate a localităților;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se respinge cererea de modificare/ ajustare și aplicarea de către S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A. a tarifelor propuse.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău, și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii.

**PREȘEDINTE,
IVANCEA VALENTIN**

**DIRECTOR EXECUTIV,
VIOREL HOTEA**

**ÎNTOCMIT
CONSILIER JURIDIC
ANDREI OLARU**

CVORUM NECESAR

INDIFERENT DE NUMĂRUL MEMBRILOR PREZENȚI

Majoritate simplă de voturi din numărul membrilor prezenți/ buletinelor de vot transmise

VOTURI PENTRU - ___/ ÎMPOTRIVĂ - ___/ ABȚINERI - ___

Buletine de voturi transmise - ___

Tarife utilizatori casnici ajutate / modificate pt AA 5

Nr. crt	Element / serviciu Colecție separată și transport separat a deșeurilor generate de utilizatori casnici	Unitate de măsură	Tarif (lei / UM (fără TVA) [cf. oferta]	Tarif pentru anul 2019 (lei / UM) fără TVA - AA 3	Tarif pentru anul 2021 (lei / UM) fără TVA - AA 4	Tarif pentru anul 2023 (lei / UM) fără TVA - AA 5	Tarif pentru anul 2023 (lei / UM) fără TVA - AA 6	OBS
0	1	2	3	4	5	7	7	8
1	deșeurii reziduale - rural	to	317,73	318,41	318,41	318,41	481,78	tarif modificat
2	deșeurii reziduale - urban	to	162,93	318,41	318,41	318,41	481,78	tarif modificat
3	deșeurii reciclabile - rural	to	110,29	2,654,82	1,414,47	994,86	719,67	tarif modificat
4	deșeurii reciclabile - urban	to	65,14	2,654,82	1,414,47	994,86	719,67	tarif modificat
5	deșeurii biodegradabile - urban	to	277,82	1,840,68	1,840,68	1,840,68	1,744,38	tarif modificat
6	deșeurii periculoase din deșeurii menajere populare - rural	to	2,435,67	707,09	707,09	707,09	1,036,84	tarif modificat
7	deșeurii periculoase din deșeurii menajere populare - urban	to	569,22	707,09	707,09	707,09	1,036,84	tarif modificat
8	deșeurii voluminoase și DEEE din deșeurii menajere populare - rural	to	624,51	707,09	707,09	707,09	1,036,84	tarif modificat
9	deșeurii voluminoase și DEEE din deșeurii menajere populare - urban	to	310,03	707,09	707,09	707,09	1,036,84	tarif modificat
10	deșeurii de la populație provenite din activități de reamenajare / reabilitare locuințe	to	84,22	229,62	229,62	229,62	132,70	tarif modificat

Notă:

1) Tarifele au conținut contravaloarea tarifelor de tratare / sortare / depozitare deșeurii

2) Tarifului de la pct. 10 pentru deșeurii din construcții NU conține contravaloarea tarifului/sortării deșeurilor provenite din activități de reamenajare/reabilitare de locuințe, care se va factura separat fașcă de cantitatea predată operatorului de statie la costurile în vigoare la data facturării serviciului de către operatorul de colectare și transport, inclusiv pentru contravaloarea chechneilor suplimentare cu aplicarea OUG 196/2006 actualizată la zi, respectiv contribuția pentru economia circulară conform denumirii actuale;

Delegat,

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
Pentru Salubritate Bascu

PRESIDENTE,
Valentin IVANCA

Delegat,

Compania Romprest Service S.A.

DIRECTOR GENERAL ADJ.,
Marian ADAMI

DIRECTOR EXECUTIV
Viorica HOTEA

DIRECTOR EXECUTIV
Razvan GHENOKU DUCA



Annexa 9.2. la contractul nr. 180 / 2957 din 06.05.2015
Tarile utilizatori noncasnici ajustate / modificate pt AA 5

Mr. crt	Precolectarea, colectarea și transportul deșeurilor municipale, inclusiv ale deșeurilor toxice periculoase din deșeurile menajere, cu excepția celor cu regim special, de la agenți economici/instituții, defalcate după cum urmează:	Unitate de măsură	Tarif ofertat (lei / UM) fara TVA	Tarif pentru anul 2019 (lei / UM) fara TVA - AA 3	Tarif pentru anul 2021 (lei / UM) fara TVA - AA 4	Tarif pentru anul 2023 (lei / UM) fara TVA - AA 5	Tarif pentru anul 2023 (lei / UM) fara TVA - AA 6	OBS
0	1	2	3	4	5	7	7	8
1	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor biodegradabile generate de agenți economici/instituții	tonă	946.82	1,840.68	1,840.68	1,840.68	1,744.38	tarif modificat
2	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor periculoase din deșeurii asimilabile celor menajere generate de agenți economici/instituții	tonă	2,065.59	707.09	707.09	707.09	1,036.84	tarif modificat
3	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor din echipamente electrice și electronice generate de agenți economici/instituții.	tonă	1,042.55	707.09	707.09	707.09	1,036.84	tarif modificat
4	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor industriale nepericuloase (deșeurii din construcții de demolări) generate de agenți economici/instituții	tonă	92.30	229.62	229.62	229.62	132.70	tarif modificat
5	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor voluminoase generate de agenți economici/instituții.	tonă	866.98	707.09	707.09	707.09	1,036.84	tarif modificat
6	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile generate de agenți economici/instituții	tonă	1,262.78	2,654.82	1,414.47	994.86	719.67	tarif modificat
7	Tarif pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere reziduale generate de agenți economici/instituții	tonă	516.20	318.41	318.41	318.41	481.78	tarif modificat

Note:

1) Tarifele nu conțin contravaloarea tarifulor de tratare / sortare / depozitare deșeurii

2) Tarifului de la pct. 4 pentru deșeurii din construcții nu conține contravaloarea tarifului/sortării deșeurilor provenite din activități de reamenajare/reabilitare de locuințe, care se va factura separat funcție de cantitatea predată operatorului de stație la costurile în vigoare la data facturării serviciului de către operatorul de colectare și transport, inclusiv pentru contravaloarea cheltuielilor suplimentare cu aplicarea OUG 196/2006 actualizată la zi, respectiv contribuția pentru economia circulară conform denumirii actuale;

Delegatar,

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
Pentru Salubritate Bacău

PRESEDINTE,
Valentin IVANCOA

DIRECTOR EXECUTIV
Mirela HOTEA

Delegat,

Compania Romprest Service S.A.

DIRECTOR GENERAL ADJ.,
Marian ADAMI

DIRECTOR EXECUTIV
Razvan GHEORGHE DULCA



Fundamentare tarif colectare si transport, a deseurilor provenite din gospodăria populației, generate de activități de rezamenajare și reabilitare interioară a locuințelor/apartamentelor proprietate individuală + deseuri din c-ți de la AE si IP - AA 6

Specificatie	UM	cota [%]	Cost total anual propus 2023 lei	Tarif modificat AA 6 lei / UM	cota [%]	Cost total anual AA3 lei	Tarif actual AA3 lei / UM	Creștere lei / UM
1. Cheltuieli materiale, din care:								
1.1 Combustibili și lubrifianti			256,097.27	52.26		222,304.20	45.37	6.89
1.2 Energie electrice tehnologică			121,261.1878	24.25		99,341.9873	20.27	4.46
1.3 Piese de schimb, utilaje [Introduse in reparatii, revizii]			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.4 Materii prime și materiale consumabile			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.5 Echipament de lucru și protecția muncii			1,994.02	0.41		1,969.37	0.40	0.01
1.6 Reparații, revizii [25 % din consum carburant]			1,361.43	0.28		953.00	0.19	0.09
1.7 Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport			30,315.30	6.19		24,835.50	5.07	1.12
Redevenții			90,646.88	18.50		85,519.38	17.45	1.05
1.8 Cheltuieli cu protecția mediului [inclusiv investita in recipiente + campanie de informare publica]			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.9 Alte servicii executate de terți			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.10 Alte cheltuieli materiale			1,894.50	0.39		681.00	0.14	0.25
2. Cheltuieli cu munca vie:			8,623.96	1.76		9,003.97	1.84	-0.06
2.1 - salaria			173,852.28	35.46		82,001.88	16.74	18.74
2.2 - contribuții asigurătorie pentru muncă			159,516.00	32.55		76,892.04	15.69	16.86
2.3 - fondul pentru pensii cu beneficiu		2.25%	3,589.11	0.73	2.25%	1,730.07	0.35	0.38
2.4 - alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv titluri de masă)			2,668.00	0.55		1,397.76	0.29	0.26
3. Taxa licența			14,336.28	2.93		5,109.84	1.04	1.89
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor			260.00	0.05		260.00	0.05	0.00
5. Cheltuieli cu tratamente mecanice și afumare:			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
6. Fond pentru închirierea depozitului de deseuri și umiditatea acestuia postinchiderea			0.00	0.00		363,355.50	74.15	-74.15
7. Alte cheltuieli (sectie 16.8% + Indirecta societate - 16.6%)			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)+6+7			155,867.67	31.77		241,712.80	49.35	-17.56
B. Cheltuieli financiare			585,897.22	119.57		909,634.38	185.64	-66.07
I. Cheltuieli totale (A+B)			14,956.78	3.08		14,110.70	2.88	0.17
II. Profit			600,853.96	122.62		923,745.06	186.52	-65.90
III. Redevanta		8.00%	48,068.32	9.81	8.00%	73,899.61	15.08	-5.27
IV. Taxa ANRSC			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
V. Venituri obtinute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)		0.20%	1,297.84	0.26	0.12%	1,197.17	0.24	0.02
VI. Cantitate programată	to		650,220.12			998,841.86		
VII. Tarif, exclusiv TVA (IV+V)			4,900.00			4,280.00		
VIII. TVA								
IX. Tarif, inclusiv TVA		19.00%		132.70			229.62	-96.92
				25.21	19.00%		43.63	-18.41
				157.91			273.25	-115.34

OBS.

Tariful pentru AAS NU contine si contravaloarea taxei de tratare in vigoare de la data prezentei si nici contravaloarea taxei pentru economia circulației de 80 lei/to (fara TVA) conform OUG 196 / 2005 modificata si completata prin OUG 74 / 2016 pe anul 2022, cheltuieli care sa vor factura separat la tariful in vigoare la data facturarii. amdat de ADIS Bacau pentru prestatiile efectuate de celalalt operator cu care are in derulare contract de delegare a prestatiilor aferente instalatiilor de transfer, de sortare/tratare biologica si eliminare prin depozitare deseuri municipale, DEEE si din constructii



Memoriu tehnico-economic pct. 1.1 + 1.4 din fișa de fundamentare tarif: Combustibilii și lubrifianți (1.1) și Materii prime și materiale consumabile (1.4) pentru colectare și transport, a deeurilor provenite din gospodăriile populației, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară a locuințelor/apartamentelor propriietate individuală + deeurii din C-III de la AE și IP - AA 5

norma consum Ad Blue 100 l motorina 1.98 lei / ad Blue

NR. CRT.	Combustibilii sasiu	Bucati	Km / sapt	Nr. schimburi / zi	sapt / luna	Total km / an	Consum (l / 100 km)	Indice de consum termic	Indice consum trafic urban	Total consum (l / an)	Tarif combustibil (lei / l)	Valoare combustibil (lei / an)	Total consum Ad Blue (l / an)	Valoare Ad Blue (lei / an)	pct 1.1	pct 1.4, consum cu consumabile
	c1	c2	c3	c4	c5	c6 = c3*c4*c5	c7	c8	c9	c10 = c6 * c7 * (1+c8+c9)	c11	c12 = c10 * c11	c13 = c10 * c12	c14 = c13 * c14		
1	Autospeciale transport containere Hooklift	1	1,000.00	1	4.36	52,208	34.26%	0.00	0.05	18,772	0.23	118,982.21	973.50	1,926.94		
Total consum 1						52,200				18,772		118,952	973.50	1,926.94		

NR. CRT.	Combustibilii supracstructura	Bucati	ore / sapt	Nr. schimburi / zi	sapt / luna	Total ore / an	Consum (l / an)	Indice de consum termic	Indice consum trafic urban	Total consum (l / an)	Tarif combustibil (lei / l)	Valoare combustibil (lei / an)	Total consum Ad Blue (l / an)	Valoare Ad Blue (lei / an)	pct 1.1	pct 1.4, consum cu consumabile
	c1	c2	c15	c4	c5	c16 = c15 * c4 * c5	c17	c18	c19	c20 = c16 * c17 * (1+c18+c19)	c11	c21 = c20 * c11	c22 = c20 * c22	c23 = c21 * c23		
1	Autospeciale transport containere Hooklift	1	2.50	1	4.36	130.50	5.40	0.00	0.00	691.65	6.23	4,308.98	373.20	1,926.94		
Total consum 2						130.50				691.65		4,308.98	373.20	1,926.94		



Memoriu tehnico-economic pct. 1.4 din fișa de fundamentare tarifi: Materii prime și materiale consumabile (1.4) pentru colectare și transport, a deșeurilor provenite din gospodăriile populației, generate de activități de reamenajare și rehabilitare interioară a locuințelor/apartamentelor proprietate individuală + deșeurii din C-ți de la AE și IP - AA 6

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Norma [U.M. / luna / pers(echipa) sau utilaj]	Pret [U.M. / U.M.]	Cantitate [U.M. pers sau utilaj / luna]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Lopata + coada	o lopata la un echipaj auto	6	buc.	1.00	13.00	1.00	2.17	12	26.04
2	Matura stradaia		6	buc.	1.00	20.50	1.00	3.42	12	41.04
Total :										67.08

1 Euro = 4.95 lei
nr auto folosite in activitatea 1.00 auto
tarifata:



Memoriu tehnico-economic pct. 1.5 din fisa de fundamentare tarif. Echipament de lucru si protectie (pct. 1.5) pentru colectare si transport, a deeurilor provenite din gospodăriile populației, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară a locuințelor/pardamentelor proprietate individuală + desuri din c-tili de la AE si

IP - AA 6

NRCRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Cantitate [U.M. / luna]	Pret [lei / U.M.]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Vesta avertizoare		12	buc.	2.00	10.00	1.67	12	20.00
2	Pelerina ploaie		12	buc.	2.00	39.00	6.50	12	78.00
3	Cizme de cauciuc		12	buc.	2.00	62.96	8.83	12	105.90
4	Caciula sau fes		12	buc.	2.00	7.18	1.20	12	14.36
5	Gasca iarna + pantalon mataseat cu pieptar		24	buc.	2.00	153.00	12.75	12	153.00
6	Bocanci		24	buc.	2.00	59.00	4.92	12	59.00
7	Incalziment de vara		6	buc.	2.00	51.00	17.00	12	204.00
8	Manusi de protectie		1	buc.	2.00	1.30	2.60	12	31.20
9	Manusi palmare		1	buc.	2.00	4.39	8.78	12	105.36
10	Sapca		12	buc.	2.00	6.50	1.08	12	13.00
11	Salopeta vara (bluza + pantaloni)		6	buc.	2.00	70.00	23.33	12	280.00
12	Tricou vara		6	buc.	2.00	22.00	7.33	12	88.00
13	Sapun	125 g / luna	1	125 g	1.74	0.96	1.67	12	20.03
14	Hartie prosop	1,5 kg / 2 luni	2	rola 0,8 kg	1.74	5.16	4.49	12	53.84
15	Ape minerale	2-4 litri / sch. / pers.	1	l	37.39	1.21	45.24	3	135.73
16	Cealuri fierbiti	0,5 - 1 litru / sch. / pers.	1	l	37.39	0.75	28.04	0	0.00
Total :									1,361.43

incalculatori aferenti activitatii tarfate	0	pers
sofii aferenti activitatii tarfate	2.00	pers



Memoriu tehnico-economic pct. 1.7 si 7b din fisa de fundamentare tarif: Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport (pct. 1.7) si cheltuieli financiare (pct. 7b) pentru colectare si transport, a deeurilor provenite din gospodariile populatiei, generate de activitati de reamenajare si reabilitare interioare a locuintelor/apartamentelor proprietate individuala + deeurii din c-tii de la AE si IP - AA 6

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	Pret unitar sasiu (euro)	Pret unitar suprastructura (euro)	Pret total/ echipament (euro)	Valoare totala (euro)	Perioada amortizare [an]	pct. 1.7.	
								Valoare [lei / luna]	cheltuieli financiare [lei / luna]
1	Autospeciale transport containere Hooklift	1	112.000	-	112.000	112.000	96	5.775,00	962,88
2	Suprastructura Skiploader detasabila pt HAK	1	-	34.500	34.500	34.500	96	1.778,91	293,52
Valoare totala						146.500		7.553,91	1.246,39
total utilitati active									

Nota: tarifele sunt exprimate in EURO fara TVA

1 Euro = 4,56 lei



Memoriu tehnico-economic pct. 2.1 din fisa de fundamentare tarifi: Cheltuieli cu munca vie - salarii (pct. 2.1) pentru colectare si transport, a deeurilor provenite din gospodariile populatiei, generate de activitati de reamenajare si reabilitare interioara a locuintelor/apartamentelor proprietate individuala + deseuri din c-tii de la AE si IP - AA 6

MR. CRT.	Calificare	Numar	Salariu minim brut [lei/luna]	Coefficient motivare	Salariu brut [lei/luna]	Valoare [lei/luna]	Valoare [lei/an]
1	c1	c2	c3	c4	$c5 = c3 * c4$	$c6 = c2 * c5$	$c7 = c6 * 12$ luni
1	Cond. auto categ. C	2,00	3,000	2,1	6,300,00	12,600,00	151,200,00
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	0	3,000	1,2	3,600,00	0,00	0,00
Total		2,00				12,600,00	151,200,00

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	nr LOA / echipaj	nr soferi / echipaj	necesar incarcatori suplimentari pt program 8 h/zi si 6 zile / sapt.	necesar incarcatori suplimentari pt CO si CM	total LOA [pers.]	necesar incarcatori suplimentari pt program 8 h/zi si 6 zile / sapt.	necesar soferi suplimentari pt CO si CM	total soferi [pers.]
					0,00%	15,38%		0,00%	16,40%	
	c1	c2	c3	c4	$c5 = c2 * c3 * 39,36\%$	$c6 = c2 * c3 * (c2 * c3 + c5) * 1,1538$	$c7 = c2 * c3 + c5 + c6$	$c8 = c2 * c4 * 39,36\%$	$c9 = (c2 * c4 + c8) * 1,1640$	$c10 = c2 * c4 + c8 + c9$
1	Autospecial transport containere Hooklift	1	0	1	0,00	0,00	-	0,00	0,16	1,20
2	Suprastructura Skiploader delasabla pt HAK	1	0	0	0,00	0,00	-	0,00	0,00	1,20
							0,00			

Nota:

Vezi explicatie de la Memoriu tehnico-economic pct. 2.1 din fisa de fundamentare tarifi: Cheltuieli cu munca vie - salarii (pct. 2.1) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale amestecate reziduale populatie si AE+IP - AAs



Memoriu tehnico-economic pct. 2.1 + 2.3 si 2.4 din fisa de fundamentare tarif: Salarii -prime si cresteri salariale (pct. 2.1), Fondul pentru persoane cu handicap (pct. 2.3) si Alte cheltuieli cu munca vie - inclusiv tichete de masa (pct. 2.4) pentru colectare si transport, a degeunilor provenite din gospodăriile populației, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară a locuințelor/apartamentelor proprietate individuală + degeuri din c-ții de la AE si IP - AA 6

NR. CRT.	Calificare	Nr. pers	Salariu brut [lei / luna / pers.]	Tichete de masa [lei / luna / pers.]		Transport [lei / luna / pers.]	Prime si cresteri [lei / luna]		total chelt cu tichete de masa [lei / luna]	total chelt cu transport [lei / luna]	fondul pentru persoane cu handicap (4% din nr pers * 3000 lei/pers) [lei / luna]
				zile / luna	valoare bon [lei / zi]		5.50%	c7 = c2 * c3 *			
	c1	c2	c3	c4	c5	c6		c7 = c2 * c3 *	c8 = c2 * c4 * c5 * 1,1 / 1,1538 sau 1,1640	c9 = c2 * c6 / 1,1538 sau 1,640	c10 = c2 * 2800 lei * 4%
1	Cond. auto categ. C	2.00	6.300	21.07	30.00	0		693.00	1,194.69	0.00	224.00
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	0.00	3.600	21.07	30.00	0		0.00	0.00	0.00	0.00
Total		2.00						693.00	1,194.69	0.00	224.00
Total an (12 luni)								8,316.00	14,336.28	0.00	2,688.00



Memoriu tehnico-economic pct. 1.9 + pct. 1.10 + pct. 3 din fisa de fundamentare tarifi: Alte servicii executate de terti (pct. 1.9) + Alte cheltuieli materiale (pct. 1.10) si licente (pct. 3) pentru colectare si transport, a deseurilor provenite din gospodariile populatiei, generate de activitati de reamenajare si reabilitare interioara a locuintelor/apartamentelor proprietate individuala + deseuri din c-tii de la AE si IP - AA 6

Costuri indeplinire cerinte legale (lei/an)	UM	hook	1 Euro = 4.95 lei
roviniela	lei / an	2,994.96	
TMT	lei / an	1,707.00	
RCA	lei / an	3,922.00	
casco	lei / an	0.00	
pct. 1.10. TOTAL Alte cheltuieli materiale (asigurari) [lei / an]		8,623.96	8,623.96 lei/an
ITP	lei / an	300.00	
verif. Tehograf	lei / an	175.00	
verif. ISCIR	lei / an	1,419.50	
pct. 1.9. TOTAL servicii executate cu terti pentru auto folosite [lei / an]		1,894.50	1,894.50 lei/an
copie conforma	lei / an	260.00	
pct. 3. TOTAL Licente [lei / an]		260.00	260.00 lei/an
nr bucati	buc	1.00	

Memoriu tehnico-economic pct. VI din fisa de fundamentare tarif pentru: Cantitate programata (pct. VI) pentru colectare si transport, a
deeurilor provenite din gospodăriile populației, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară a locuințelor/apartamentelor
proprietate individuală + deseuri din c-tii de la AE si IP - AA 6

Cantități efectiv realizate si facturate de deseuri din mediul urban pe durata unui an de zile : ian - dec 2021	376,78	to / 12 luni consecutive ian - dec 2021
cantitate programata pentru AA5 (conf CS) :	4,900.00	to/lan deseuri c-tii populatie+AE



Fundamentare tarif proiectare, colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reziduale populatie si AE+IP - AA 6

Specificație	UM	cota [%]	Cost total anual propus 2023 lei	Tarif modificat propus pentru AA6 lei / UM	cota [%]	Cost total anual estimat 2019 pentru AA3 lei	Tarif AA3 lei / UM	creștere lei / UM
1. Cheltuieli materiale, din care:								
1.1 Combustibili și lubrifianti			6,155,511.50	142.55		5,748,125.75	110.84	31.71
1.2 Energie electrică tehnologică			2,657,449.34	61.54		2,236,237.82	43.12	18.42
1.3 Pieze de schimb, utilaje (introduse în reparatii, revizii)			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.4 Materiale prime și materiale consumabile			44,038.14	1.02		44,764.58	0.86	0.16
1.5 Echipament de lucru și protecția muncii			81,221.08	1.88		78,094.85	1.51	0.37
1.6 Reparații, revizii (30 % din consum carburant)			797,234.80	18.46		670,871.35	12.94	5.52
1.7 Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport			1,949,132.51	45.14		1,970,693.28	38.00	7.14
1.8 Cheltuieli cu protecția mediului (inclusiv investiția în recipiente + campanie de informare publică)			376,382.22	8.72		472,969.10	9.12	-0.40
1.9 Alte servicii executate de terți			12,825.00	0.30		7,177.50	0.14	0.16
1.10 Alte cheltuieli materiale			237,228.40	5.49		267,317.27	5.15	0.34
2. Cheltuieli cu munca vie:								
2.1 - salarii			7,104,717.30	164.54		4,473,708.24	86.27	78.27
2.2 - contribuții asiguratorie pentru muncă		2.25%	6,061,608.00	140.38		3,911,939.16	75.44	64.94
2.3 - fondul pentru persoane cu handicap			142,464.08	3.16	2.25%	88,018.63	1.70	1.46
2.4 - alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv tichete de masă)			764,259.12	17.70		101,756.93	1.96	1.34
3. Taxe licențe			7,020.00	0.16		371,993.52	7.17	10.53
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor			0.00	0.00		7,540.00	0.15	0.01
5. Cheltuieli cu depunerea în rampă			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
6. Fond pentru închirierea depozitului de deșuri și urmărirea acestuia postreciclare			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
7. Alte cheltuieli (secție 16,8 % + Indirecte societate - 16,6%)			4,801,258.13	111.19		3,701,887.69	71.38	39.81
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)+6+7			18,068,506.93	418.44		13,931,261.68	266.64	149.80
B. Cheltuieli financiare			321,606.86	7.45		325,164.39	6.27	1.18
I. Cheltuieli totale (A+B)			18,390,113.79	425.89		14,256,426.07	274.91	150.98
II. Profit		8.00%	1,471,209.10	34.07	8.00%	1,140,514.09	21.99	12.08
XII. Redevanța			900,753.97	20.86		1,095,357.64	21.12	-0.26
IV. Taxa ANRSC		0.20%	41,524.15	0.96	0.12%	19,790.76	0.38	0.58
V. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)			20,803,601.02			16,512,086.55		
VI. Costurile programate	to		43,180.26			51,858.18		-8,677.92
VII. Tarif, exclusiv TVA (V+VI)				481.78			318.41	163.37
VIII. TVA		19.00%		91.54			60.50	31.04
IX. Tarif, inclusiv TVA				573.32			378.91	194.41

OBS.

Tariful nu conține contravaloarea tarifului de eliminare deșeurilor reziduale



Alt.	Coastal	Budget	One / sap	Nr. saplings	saplings	Total	Consum	Index de	Index de	Total consum	Terit	Value
CST	superstructure			15	an	an	11/12	consum	consum	11/12	consum	11/12
	c1	c2	c15	c4	c5	$c16 = c18 \cdot c4 \cdot c5$	c17	c18	c19	$c20 = c18 \cdot c19 \cdot (1 + c19 \cdot c18)$	c11	$c21 = c20 \cdot 0.17$
1	Autogunions 21 mc	1.44	63.10	4	62.18	2,770.76	0.33	0.85	0.09	15,418.27		94,002.16
1	Autogunions 18 mc	0.32	162.66	1	62.18	6,461.36	0.30	0.86	0.06	47,198.61		25,414.74
2	Autogunions 12.7 mc	13.12	220.87	1	62.18	79,331.69	0.13	0.65	0.08	111,134.33	0.33	70,150.81
3	Autogunions 7 mc	0.81	10.84	1	62.18	946.67	0.30	0.66	0.00	3,441.86		19,412.20
Total consum. 2						32,112.62				178,708.71		5,113,242.76

[illegible]

Memoriu tehnico-economic pct. 1.4 din fisa de fundamentare tarifi: Materii prime si materiale consumabile (1.4) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale amestecate reziduale populatiei si AE+IP - AA 6

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Norma [U.M. / luna / persoana sau utilaj]	Pret [lei / U.M.]	Cantitate [U.M. pers sau utilaj / luna]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Lopata + coada	O lopata la un echipaj auto	6	buc.	1.00	13.00	27.00	58.50	12	702.00
2	Matura stradala		6	buc.	1.00	20.50	27.00	92.25	12	1,107.00
3	Pubela 240 l	O pubela la un echipaj auto	12	buc.	1.00	141.08	0.00	0.00	12	0.00
Total :								150.75		1,809.00

1 Euro = 4.85 lei
nr auto folosite in activitatea tarifiata: 27.00 auto



Memoriu tehnico-economic pct. 1.5 din fisa de fundamentare tarif: Echipament de lucru si protectie (pct. 1.5) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reziduale populate si AE+IP - AA 6

NR.CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Cantitate [U.M. / luna]	Pret [lei / U.M.]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]	incarcatori aferenti activitatii taritate	soferii aferenti activitatii taritate	pers
1	Vesta avertizoare		12	buc.	106.00	10.00	88.33	12	1,059.96	70.00		pers
2	Pelerina ploaie		12	buc.	106.00	39.00	344.50	12	4,134.00			
3	Cizme de cauciuc		12	buc.	106.00	52.95	467.73	12	5,612.76			
4	Caciula sau fes		12	buc.	106.00	7.18	63.42	12	761.04			
5	Geaca iarna +pantaloni matasat cu pleptar		24	buc.	106.00	153.00	675.75	12	8,109.00			
6	Bocanci		24	buc.	106.00	59.00	260.56	12	3,126.96			
7	Incaltaminte de vara		6	buc.	106.00	51.00	901.00	12	10,812.00			
8	Manusi de protectie		1	buc.	106.00	1.30	137.80	12	1,653.60			
9	Manusi palmare		1	buc.	106.00	4.39	465.34	12	5,584.08			
10	Sapca		1	buc.	106.00	6.50	689.00	12	8,268.00			
11	Salopeta vara (bliza + pantalon)		6	buc.	106.00	70.00	1,236.67	12	14,840.04			
12	Tricou vara		6	buc.	106.00	22.00	368.67	12	4,664.04			
13	Sapun	125 g / luna	1	125 g	92.17	0.96	88.49	12	1,061.88			
14	Hartie prosop	1,5 kg / 2 luni	2	rolu 0,8 kg	92.17	5.16	237.81	12	2,853.72			
15	Apa minerala	2- 4 litri / sch. / pers.	1	l	1,981.74	1.21	2,397.90	3	7,193.70			
16	Ceaiuri fierbinti	0,5 - 1 litru / sch. / pers.	1	l	1,981.74		1,486.30	1	1,486.30			
Total :							9,929.29		81,221.08			

106.00



Memoriu tehnico-economic pct. 1.7 si 7b din fisa de fundamentare tarifi: Amortizarea utilitatilor si mijloacelor de transport (pct. 1.7) si cheltuieli financiare (pct. 7b) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale amestecate reziduale populatie si AE+IP -AA 6

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	Preț unitar asaltu (euro)	Preț unitar suprastructura (euro)	Preț total / echipament (euro)	Valoarea totala amortizata (euro)	Perioada amortizata [an]	Valoarea [lei / luna]	cheltuieli financiare [lei / luna]	pct. 1.7.	pct. 7b
1	Autogunoiara 21 mc	2.00	73.000	88.077	141.077	282.154	96	14,548.57	2,400.51		
2	Autogunoiara 18 mc	8.00	73.000	58.513	128.513	1,036.104	96	83,424.11	8,314.38		
3	Autogunoiara 12.7 mc	18.00	59.000	62.440	111,440	1,783.040	96	91,638.00	16,169.77		
4	Autogunoiara 7 mc	1.00	29.800	24.500	54,300	54,300	96	2,517.03	415.31		
Valoarea totala						3,155,598		162,427.71	26,800.57		
Total unitati active						27.00	buc				

2019 / 2021																
medie auto festive la program zilnic							medie ore functionare suprastructuri zilnic									
7 mc	12.7 mc	18 mc	21 mc	hook	7 mc	12.7 mc	18 mc	21 mc	hook	7 mc	12.7 mc	18 mc	21 mc	hook		
rezidual	zila (e de)	0.64	13.06	6.26	1.44	0.02	1.81	64.82	27.09	8.85	0.04	64.70	1582.42	608.12	172.87	5.86
	cu rezerva 20%	0.77	25.67	7.51	1.73	0.02										
	efectiv la amortizare	1.00	16.09	8.00	2.00	0.00										



Memoria tehnico-economică pct. 2.1 din fia de fundamentare la: Cheltuieli cu munca vie - salarii (pct. 2.1) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale reziduale populare a) AE+IP - AA 6

procedim a calcularea procentului de la 40,90% la 39,36% plusul de creștere nr de zile lucrătoare de la 20,65 la 21,04 la

LINEA	NR ANGAJATI	LUCRATIVITATE	LUCRATIVITATE LUNA	ZILE	C2	C3	C4=C5+C6+C7	C5	C6	C7	C8 = C6 + C7	C9 = C6 + C7	C10 = C8 + C9	C11=C9 + C10
								ZILE LUCRATIVE	ZILE LUCRATIVE	ZILE DIFERENTE	ZILE CM PLATIM	PROCENT CO PLATIM + ZLP	PROCENT CO PLATIM	PROCENT CO-CM
Jan-21	84	0	1.904	1.904	0	0	0	1.904	1.904	155	10.25%	1.74%	11.99%	11.99%
Feb-21	81	0	1.500	1.500	0	0	0	1.500	1.500	28	10.95%	1.73%	12.68%	12.68%
Mar-21	82	0	1.768	1.768	0	0	0	1.768	1.768	161	10.95%	1.73%	12.68%	12.68%
Apr-21	85	0	1.630	1.630	0	0	0	1.630	1.630	180	10.88%	1.61%	12.50%	12.50%
May-21	86	0	1.611	1.611	0	0	0	1.611	1.611	171	9.94%	1.42%	10.27%	10.27%
Jun-21	86	0	1.789	1.789	0	0	0	1.789	1.789	91	9.58%	1.32%	12.91%	12.91%
Jul-21	87	0	1.707	1.707	0	0	0	1.707	1.707	104	9.22%	1.24%	13.77%	13.77%
Aug-21	88	0	1.575	1.575	0	0	0	1.575	1.575	132	10.11%	0.95%	20.06%	20.06%
Sep-21	85	0	1.754	1.754	0	0	0	1.754	1.754	83	10.24%	0.71%	10.95%	10.95%
Oct-21	81	0	1.617	1.617	0	0	0	1.617	1.617	183	22.12%	1.56%	23.68%	23.68%
Nov-21	85	0	1.640	1.640	0	0	0	1.640	1.640	122	17.08%	1.60%	18.65%	18.65%
Dec-21	95	0	1.745	1.745	0	0	0	1.745	1.745	183	18.14%	1.11%	19.26%	19.26%



Memoriu tehnico-economic pct. 2.1 + 2.3 si 2.4 din fisa de fundamentare tarif: Salarii -prime si cresteri salariale (pct. 2.1), Fondul pentru persoane cu handicap (pct. 2.3) si Alte cheltuieli cu munca via - inclusiv tichete de masa (pct. 2.4) pentru colectarea si transportul deșeurilor municipale amestecate reziduale populate si AE+IP - AA 6

NR. CRT.	Calificare	Nr. pers	Salariu brut [lei / luna / pers.]	Tichete de masa [lei / luna / pers.]		Transport [lei / luna / pers.]	Prime si cresteri [lei / luna]		total chelt cu tichete de masa [lei / luna]	total chelt cu transport [lei / luna]	fondul pentru persoane cu handicap (4% din nr pers * 3000 lei/pers) [lei / luna]
				zile / luna	valoare bon [lei / zi]		5.50%	c7 = c2 * c3 * 5.5%			
1	Cond. auto categ. C	36.00	6,300	21.07	30.00	0		12,474.00	21,504.43	0.00	4,032.00
	c1	c2	c3	c4	c5	c6		c7 = c2 * c3 * 5.5%	c8 = c2 * c4 * c5 * 1,1 / 1,1640 sau 1,1538	c9 = c2 * c6 / 1,1640 sau 1,1538	c10 = c2 * 2800 lei * 4%
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	70.00	3,600	21.07	30.00	0		13,860.00	42,183.83	0.00	7,840.00
	Total luna	106.00						26,334.00	63,688.26	0.00	11,872.00
	Total an (12 luni)							316,008.00	764,259.12	0.00	142,464.00



Memoriu tehnico-economic pct. 1.9 + pct. 1.10 + pct. 3 din fișa de fundamentare țării: Alte servicii executate de terți (pct. 1.9) + Alte cheltuieli materiale (pct. 1.10) și licențe (pct. 3) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale amestecate reziduale populatie si AE+IP - AA 6

Costuri îndeplinire cerințe legale (lei/an)						1 Euro = 4.95 lei
	UM	gundera 7 mc	gundera 12,7 mc	gundera 18 mc	gundera 21 mc	
autoriz. Transp. Local Moinești	auto / an	268.91	605.04	605.04	605.04	
autoriz. Transp. Local Dărmărești		0.00	0.00	0.00	0.00	
IMT	lei / an	0.00	0.00	0.00	0.00	
RCA	lei / an	435.00	1.355.00	1.707.00	1.707.00	
CAICO	lei / an	3.432.00	4.194.00	4.635.00	3.922.00	
pct. 1.10. TOTAL Alte cheltuieli materiale (asigurari) [lei / an]		5,258.09	136,639.33	74,855.66	20,475.32	237,228.40 lei/an
Verif. ISICIR	lei / an	360.00	300.00	360.00	300.00	
pct. 1.9. TOTAL servicii executate cu terți pentru auto folosite [lei / an]		175.00	176.00	175.00	176.00	
		0.00	0.00	0.00	0.00	12,825.00 lei/an
475.00			7,600.00	3,800.00	950.00	
Copie conforme	lei / an	260.00	260.00	260.00	260.00	
pct. 3. TOTAL Licențe [lei / an]		260.00	4,160.00	2,080.00	520.00	7,020.00 lei/an
nr bucași / luna (vezi amortizari)		1.00	16.00	8.00	2.00	



Memoriu tehnico-economic pct. 1.8 + 1.9 + pct. III al pct. VI din Plan de Întreprindere terit. pentru: Cantabla programată (pct. VI), cheltuieli cu protecția mediului - carpata de informare publică (pct. 1.8), alte servicii esențiale de țară (pct. 1.9) și rețeaua (pct. III) aferentă parcurii colectarea și transportul deșeurilor municipale esențiale necesitate de la populație și AEP - AA &

Cantabla efectelor realizate și furnizarea de deșeurii (rețelele+rețelele+biodegradabile) din mediul urban+marile pe durata unui an de 2021	62.464,77	la 12 luni consecutiv anuale decembrie 2021	din care:
---	-----------	--	-----------

pct. 1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. 1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. 1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. 1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate
1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate
1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate

Notă: total cantabla de deșeurii municipale (rețelele+rețelele+biodegradabile) din anul 2021 112 mii kg/an cantabla deșeurii de 62.464,77 kg

pct. 1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. 1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. 1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. 1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	pct. III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate
1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate
1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.8.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	1.9.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate	III.	cantabla de informare și furnizarea deșeurilor realizate

62.464,77 kg / an 2021	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77
10.216,27	10.216,27	1.800,00	10.216,27	1.800,00	10.216,27	1.800,00	10.216,27	1.800,00	10.216,27	1.800,00	10.216,27

cantabla 2021	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77
cantabla 2021	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77
cantabla 2021	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77
cantabla 2021	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77	1.800,00	62.464,77



Memoriu tehnic-economic pct. 1.8 din fișa de fundamentare tarif pentru: Chekulei cu protecția mediului - investiții în recipiente (pct. 1.8) pentru colectarea și transportul deșeurilor reziduale populate și AE+IP - AA 6

NR. CRT.	TIP RECIPIENTII	Nr. minim estimat de recipienti precollectarea deșeurilor pop	Tarif recipienti [lei / buc.]	Perioada de amortizare [luni]	Valoare [lei / luna]	Valoare [lei / an]
1	Containere 1,1 mc cu capac plat rezidual pt urban pop.	658.00	1,287.00	96.00	8,821.31	105,855.75
2	Europutele 120 l - fracție umeda (rezidual) - pop urban	2,402.00	81.68	96.00	2,043.58	24,522.92
3	Containere 1,1 mc cu capac plat rezidual pt rural pop.	1,287.00	1,287.00	96.00	16,985.72	203,828.63
4	Europutele 120 l - fracție umeda (rezidual) - pop rural	4,131.00	81.68	96.00	3,514.58	42,174.93
Total		3,060.00			31,365.19	376,382.22

1 Euro = 4.95 lei



Specificatie	UM	cota [%]	Cost total anual propus 2023 lei	Tarif modificat A46 lei / UM	cota [%]	Cost total anual 2020 pentru A44 lei	Tarif in plan A44 lei / UM	creșterea [A46 - A44] lei / UM	cota [%]	Cost total anual propus 2022 pentru A45 lei	Tarif - A45 lei / UM	creșterea [A46 - A45] lei / UM
2. Cheltuieli materiale din care:			2,323,541.86	227.46		533,361.93	533.36	-305.90		2,051,090.09	325.57	-98.11
1.1 Combustibili și lubrifianti			720,702.71	70.55		135,428.14	135.43	-64.86		661,467.01	104.09	-34.44
1.2 Energie electrice tehnologice			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.3 Preț de schimb utilaje [Introduse în reparatii, revizii]			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.4 Material prima și materiale consumabile			12,335.07	1.21		3,475.52	3.46	-2.27		12,352.69	1.96	-0.75
1.5 Estipendiul de lucru și protecția muncii			27,584.52	2.70		6,114.41	6.11	-3.41		27,584.52	4.36	-1.66
1.6 Reparații, revizii [30 % din consum carburant]			216,210.81	21.17		40,628.44	40.63	-19.46		196,440.10	31.50	-10.30
1.7 Amortizarea utilitatilor și mijloacelor de transport			871,544.03	85.32		307,577.77	307.56	-222.26		871,544.03	138.34	-53.02
1.8 Cheltuieli cu protecția mediului [inclusiv investitie a reținete + campanie de informare publică]			371,077.20	36.33		2,380.67	2.38	33.95		175,395.00	27.84	8.49
1.9 Alte servicii executate de terți			6,644.50	0.65		1,331.00	1.33	-0.68		3,063.50	0.49	0.16
1.10 Alte cheltuieli materiale			97,443.04	9.54		36,425.97	36.43	-26.89		101,243.24	16.07	-6.53
2. Cheltuieli cu munca vie:			2,411,344.36	236.05		373,814.41	373.81	-137.76		2,003,833.01	318.07	-82.02
2.1 - salarii			2,050,920.00	200.77		328,408.08	328.41	-127.64		1,743,282.00	276.71	-75.94
2.2 - contribuții asigurate pentru muncă		2.28%	46,145.70	4.52	2.25%	7,389.18	7.39	-2.87		39,223.65	6.23	-1.73
2.3 - fondul pentru pensioane cu handicap			48,384.00	4.74		8,541.79	8.54	-3.80		44,064.00	6.99	-2.25
2.4 - alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv Uchire de masă)			265,894.68	26.03		29,475.36	29.48	-3.45		177,263.16	28.14	-2.11
3. Taxe și Impozite			2,860.00	0.28		1,040.00	1.04	-0.76		2,860.00	0.45	-0.17
4. Cheltuieli cu închirierea utilitatilor			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
5. Cheltuieli cu depunerea în rampă			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
6. Fond pentru încheierea depozitului de deșeurii și urmărirea acestuia postfincliere			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
7. Alte cheltuieli (sectie 16,6%+ Indirecte societate - 16,6%)			1,714,533.52	167.84		329,672.59	328.67	-160.83		1,469,463.01	233.09	-65.25
A. Cheltuieli de expozitare (1+2+3+4+5)+6+7			6,452,279.77	631.63		1,226,898.93	1236.89	-605.26		5,526,246.10	877.18	-245.55
B. Cheltuieli financiare			143,804.76	14.06		50,750.33	50.75	-36.67		143,804.76	22.83	-8.75
I. Cheltuieli totale (A+B)			6,596,084.54	645.71		1,287,639.26	1287.64	-641.93		5,670,050.86	900.01	-254.10
II. Profit		0.00%	527,686.76	51.66	0.00%	103,011.14	103.01	-51.35	0.00%	453,604.07	72.00	-20.34
III. Redevanța			233,072.44	20.86		22,122.09	22.12	-1.76		131,468.34	20.87	-0.01
IV. Taxa AMSC		0.20%	14,573.73	1.44	0.12%	1,693.33	1.70	-0.26	0.20%	12,510.25	1.99	-0.55
V. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)			7,351,537.47			1,414,467.62				6,267,633.82		
VI. Cheltuieli programate	to / an		10,215.21			1,000.00				6,306.00		
VII. Tarif, exclusiv TVA (V+VI)				719.87			1,414.47	-694.00			994.86	-275.19
VIII. TVA		19.00%		136.74	19.00%		280.75	-132.00	19.00%		189.02	-52.25
IX. Tarif, inclusiv TVA				856.61			1,693.22	-826.81			1,183.88	-327.48

006. Tariful nu conține contravaloarea tarifului de sortare deșeurilor reciclabile



Memoriu tehnico-economic pct. 1.1 + 1.4 din fisa de fundamentare tarifi: Combustibilii si lubrifianti (1.1) si Motorii prime si materiale consumabile (1.4) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale
anexata la proiectul de dezvoltare a serviciului de salubritate si salubritate - AA 6

Nr. CRT.	Combustibilii sau	Bucati	Km / aspt	Nr. echimbul / zi	sapt / an	Total km / an	Consum (l / 100 km)	Indice de consum laer	Indice de consum trafic urban	Total consum (l / an)	Tarif carburant (lei / l)	Valoare carburant (lei / an)	Total consum Ad Blue (l / an)		Valoare Ad Blue (lei / an)	pct. 1.1	pct. 1.4	pct. 1.4. costuri cu consumabile
1	Autogenerata 21 mc	0.48	260.42	1	82.18	13,484.36	38.87%	0.05	0.05	6,317.81	8.23	52,128.10	464.62	1,080.35	500.64	5,423.77	11,631.07	
2	Autogenerata 18 mc	2.44	904.08	1	82.18	47,174.88	38.32%	0.05	0.05	19,282.88		150,130.47	2,118.72	2,338.80	5,487.13			
3	Autogenerata 12.7 mc	4.84	2,388.84	1	82.18	124,448.87	28.38%	0.05	0.05	35,074.76		218,816.72	128.47	2,467.54	488.88			
4	Autogenerata 7 mc	0.40	97.26	1	82.18	6,076.03	2.14%	0.05	0.05	443.36		2,782.10						
5	Autospeciale transport containere Hookitt cu macara	0.37	161.08	1	82.18	7,483.35	34.28%	0.05	0.05	2,880.05		17,942.71						
Total consum 1						198,267.30				62,998.26		392,479.16						
Total consum 2						9,777.48				52,684.37		328,223.81						

Nr. CRT.	Combustibilii	Bucati	ore / aspt	Nr. echimbul / zi	sapt / an	Total ore / an	Consum (l / h)	Indice de consum laer	Indice de consum trafic urban	Total consum (l / an)	Tarif carburant (lei / l)	Valoare carburant (lei / an)
1	Autogenerata 21 mc	0.48	13.44	1	82.18	781.30	8.30	0.05	0.00	3,778.83		23,642.13
1	Autogenerata 18 mc	2.44	60.94	1	82.18	2,858.06	8.30	0.05	0.00	14,322.46		88,228.90
2	Autogenerata 12.7 mc	4.84	111.18	1	82.18	6,801.37	8.30	0.05	0.00	31,289.73	8.23	184,748.11
2	Autogenerata 7 mc	0.40	4.60	1	82.18	234.81	8.30	0.05	0.00	1,265.23		7,882.41
3	Autospeciale transport containere Hookitt cu macara	0.37	7.32	1	82.18	381.96	8.30	0.05	0.00	2,058.11		12,822.06
Total consum 2						9,777.48				52,684.37		328,223.81

Memoriu tehnic-economic pct. 1.4 din fisa de fundamentare tarifi: Materii prime si materiale consumabile (1.4) pentru colectarea si transportul deseurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA 6

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Norma [U.M. / luna / persoana(technic) sau utilaj]	Pret [lei / U.M.]	Cantitate [U.M. pers sau utilaj / luna]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Lopata + coada	o lopata la un echipaj auto	6	buc.	1.00	13.00	12.00	26.00	12	312.00
2	Matura stradala		6	buc.	1.00	20.50	12.00	41.00	12	492.00
3	Pubela 240 l	o pubela la un echipaj auto	12	buc.	1.00	141.08	0.00	0.00	12	0.00
Total :										804.00

1 Euro = 4.96 lei
nr auto folosite in activitatea tarifiata: 12.00 auto



Memoriu tehnico-economic pct. 1.5 din fisa de fundamentare tarif: Echipament de lucru si protectie (pct. 1.5) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA 6

Nr.CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Capacitate [U.M. / luna]	Pret [lei / U.M.]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]	incarcatori aferenti activitatii tarifate	soferii aferenti activitatii tarifate	pers
1	Vesta avertizoare		12	buc.	36.00	10.00	30.00	12	360.00	24.00	12.00	pers
2	Pelerina ploaie		12	buc.	36.00	39.00	117.00	12	1,404.00			
3	Cizme de cauciuc		12	buc.	36.00	52.95	158.85	12	1,906.20			
4	Caciula sau fes		12	buc.	36.00	7.18	21.54	12	258.48			
5	Gecă iarnă + pantalon matasat cu pelerina		24	buc.	36.00	153.00	229.50	12	2,754.00			
6	Bocanci		24	buc.	36.00	59.00	88.50	12	1,062.00			
7	Incaltaminte de vara		6	buc.	36.00	51.00	306.00	12	3,672.00			
8	Manusi de protectie		1	buc.	36.00	1.30	46.80	12	561.60			
9	Manusi palmare		1	buc.	36.00	4.39	158.04	12	1,896.48			
10	Sapca		1	buc.	36.00	6.50	234.00	12	2,808.00			
11	Salopeta vara (bluza + pantalon)		6	buc.	36.00	70.00	420.00	12	5,040.00			
12	Tricou vara		6	buc.	36.00	22.00	132.00	12	1,584.00			
13	Sapun	125 g / luna	1	125 g	31.30	0.96	30.05	12	360.60			
14	Hartie prosop	1,5 kg / 2 luni	2	rolu 0,8 kg	31.30	5.16	80.77	12	969.24			
15	Apa minerala	2-4 litri / sch. / pers.	1	l	673.04	1.21	814.38	3	2,443.14			
16	Cealuri fierbinti	0,5 - 1 litru / sch. / pers.	1	l	673.04	0.75	504.78	1	504.78			
Total :					673.04	0.75	504.78	1	504.78			
							3,372.21		27,584.52			

36.00



Memoriu tehnico-economic pct. 1.7 si 7b din fisa de fundamentare tarit: Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport (pct. 1.7) si cheltuieli financiare (pct. 7b) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale amesecata reciclabilie populatie si AE+IP - AA 6

								pct. 1.7.	pct. 7b	
Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	Pret unitar maslu (euro)	Pret unitar suprastructura (euro)	Pret total / echipament (euro)	Valoare totala (euro)	Perioada amortizare [an]	Valoare [lei / luna]	cheltuieli financiare [lei / luna]	
1	Autogunoiara 21 mc	1.00	73,000	68,077	141,077	141,077	96	7,274.28	1,200.28	
2	Autogunoiara 18 mc	3.08	73,000	56,513	129,513	388,539	96	20,034.04	3,305.62	
3	Autogunoiara 12.7 mc	6.06	59,000	52,440	111,440	668,640	96	34,476.75	5,688.66	
4	Autogunoiara 7 mc	1.00	29,800	24,500	54,300	54,300	96	2,739.84	461.87	
5	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	1.00	112,000	44,000	156,000	156,000	96	8,043.75	1,327.22	
Valoare totala										
Total unitati active							1,408,556		72,628.67	11,983.73

**Memoriu tehnico-economic pct. 2.1 din Fișa de fundamentare tarî: Cheltuieli cu munca vie - salarii (pct. 2.1) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale
amestecate reciclabile populatie si AE+IP - AA 6**

NR. CRT.	Calificare	Numar	Salariu minim brut in plata din 01.01.2022 [lei / luna]	Coefficient motivare	Salariu brut [lei / luna/pers.]	Valoare [lei / luna]	Valoare [lei / an]
1	Cond. auto categ. C	12,00	3,000	2,1	6,300	75,600	907,200
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	24,00	3,000	1,2	3,600	86,400	1,036,800
Total		36,00				162,000	1,944,000

Nr. Crt.	Denumirea echipament	Nr. Unitati	nr LOA / echipaj	nr soferi / echipaj	necesar LOA suplimentar pt program 6 zile / sept. si 10,5 orezi	necesar LOA suplimentar pt CO si CM	total LOA [pers.]	necesar soferi suplimentar pt program 6 zile / sept. si 10,5 orezi	necesar soferi suplimentar pt CO si CM	total soferi [pers.]
					23,87%	14,20%		23,87%	10,58%	
1	Autoguniera 21 mc	0,46	2	1	0,23	0,17	1,36	0,11	0,06	0,65
2	Autoguniera 18 mc	2,44	2	1	1,16	0,86	6,90	0,58	0,32	3,34
3	Autoguniera 12,7 mc	4,84	2	1	2,31	1,70	13,69	1,16	0,63	6,63
4	Autoguniera 7 mc	0,40	2	1	0,19	0,14	1,13	0,10	0,05	0,55
5	Autospecial transport containere Hooklift cu macara	0,37	2	1	0,18	0,13	1,05	0,09	0,05	0,51
							24,13			11,58



Memoriu tehnico-economic pct. 1.8 + 1.9 + pct. III si pct. VI din fisa de fundamentare tarif pentru: Cantitatea programata (pct. VI), cheltuieli cu protectia mediului - campania de informare publica (pct. 1.8), alte servicii executate de terti (pct. 1.9) si redeventa (pct. III) aferenta pentru colectarea si transportul deeurilor municipale amestecate reciclabile de la populatie si A/E+P - AA 6

Cantitati efectiv realizate si facturate de deseuri (reziduale+reciclabile+biodegradabile)din mediul urban+rural pe durata unui an de zile : 2021	53,454.77	to / 12 luni consecutive Ianuarie - decembrie 2021	din care:
---	-----------	--	-----------

	procent din cantitatea totala de deseuri municipale	cantitate programata conform parametrilor de performanta		
	80.76%	43,180.26	to/an	deseuri reziduale, cantitate programata reprezentand total cantitatea deeurilor municipale colectata in anul 2021 din care s-a sczut cantitatea programata de deseuri biodegradabile si cea de deseuri reciclabile calculata conform parametrilor de performanta
	0.11%	59.30	to/an	deseuri biodegradabile cantitate aferenta an 2021
pct. VI.	19.14%	10,215.21	to / an	cantitatea programata de deseuri reciclabilerespectiv 70% din 27.3% din cantitatea deeurilor municipale (conform Studiului privind determinarea compozitiei deeurilor municipale la nivel de judet Bacau- vezi adresa ADIS Bacau nr.3781 / 22.12.2022) :
pct. 1.8.	campanie de informare aferenta colectarii deeurilor	120,000.00	to / an	costurile de inscripcionare mesaje constituinte pe saci
pct. 1.9.	cost determinare compozitie deeurilor municipale aferenta colectarii deeurilor reciclabile :	0.00	lei / an	2 determinari pe an: 100.000 lei - cost anual conform adr. ADIS Bacau nr. 3781 / 22.12.2022. repartizat conform procent cantitate programata din total cantitatea deeurilor municipale
pct. III	cost aferent REDEVENTA [calculata ca procentul aferent fractiei reciclabile luate in calcul la cantitate programata din total cantitate deeurilor municipale colectate in anul 2021 (de deseuri reziduale + reciclabile + biodegradabile) multiplicat cu valoarea redeventei anuale in plata pentru anul 2022, respectiv 1.115.083.43 lei/an]	213,092.44	lei / an	Redeventa aferenta fractiei reciclabile

Nota: total cantitate de deseuri municipale (reziduale+reciclabile si biodegradabile) din anul 2021 (12 luni) reprezinta cantitatea de 53.454,77 to



Memoriu tehnico-economic pct. 1.8 din fisa de fundamentare tarif pentru: Cheltuieli cu protecția mediului - investiții în recipiente (pct. 1.8) pentru colectarea și transportul deșeurilor reciclabile populatie si AE+IP - AA 6

NR. CRT.	TIP RECIPIENT	saci / an	Tarif / sac	1 an = luni	saci / luna	costuri lunare	costuri anuale	OBS.
		buc	lei / buc.		buc	lei / luna	lei / an	
		c1	c2	c3	c4 = c1 / c3	c5 = c4 * c2	c6 = c5 * c3	
1	mesaj consistente de pe saci PE galben LDPE reglanut 240 liti in sarchia Romprest	461,538.00	8.26	12.00	38,461.50	10,000.00	120,000.00	cost campanie consistente (vezi oferta Romcarbon atasata)
2	saci PE galben LDPE reglanut 240 liti in sarchia Romprest	461,538.00	8.26	12.00	38,461.50	14,615.37	175,384.44	investitie in recipiente (saci) oferta Romcarbon atasata
3	saci PE galben LDPE reglanut 240 liti in sarchia Romprest	118,270.00	8.64	12.00	9,855.83	6,307.73	75,692.76	investitie in recipiente (saci) oferta Romcarbon atasata
Total						20,923.10	251,077.20	investitie in recipiente (saci) oferta Romcarbon atasata

Nota explicativa:

total gospodari din rural	necesar saci/an	cost sac model ADIS	cost anual total	sacii/an distribuiti de ADIS din veniturile incasate de la OIREP pt consistente (conform email ADIS Bacau catre la Romprest Bacau sub nr 1628/15 12 2022)	saci / an in sarchia RPS pt achizitie diferenta saci si campanie informare populatie	cost consistentizari e in sarchia Romprest conform oferta	achizitie complete numar saci asigurati de ADIS	cost mesaj/sac pentru calcul costuri cu campanie informare	buc saci / an in sarchia RPS pentru acoperire costuri campanie informare populatie de 120 lei/an	investitii in saci din sarchia RPS la cost 0,64 lei/buc fara TVA (cu cost mesaj consistente)	investitii in saci din sarchia RPS la cost 0,64 - 0,26 = 0,38 lei / buc fara TVA (fara cost mesaj consistente)	investitii in saci preculectare deșeurilor reciclabile in sarchia Romprest
	buc	lei / buc (fara TVA)	lei / an (fara TVA)	buc / an	buc / an	lei / an	lei / an	lei / buc	buc/an	buc/an	buc/an	lei / an
c1	c2 = c1 * 12 luni	c3	c4 = c2 * c3	c5 = 7500 gospod * 12 luni	c6 = c2 * c5	c7	c8 = c6 * c3	c9	c10 = c7 / c9	c11 = c2 * c5 - c10	c12 = c10	c13 = c11 * 0,64 lei/buc + c12 * 0,38 lei/buc
64,984.00	779,808.00	0.64	499,077.12	200,000.00	579,808.00	120,000.00	371,077.12	0.26	461,538.00	118,270.00	461,538.00	251,077.24



Fundamentare tarif precollectarea, colectarea și transportul deșeurilor municipale biodegradabile populatie si AE+IP - AA 6

1 an = 7 luni

Specificație	UM	cota [%]	Cost total anual propus 2023 lei	Tarif modificat propus pentru AA6 lei / UM	cota [%]	Cost total anual estimat 2019 pentru AA3 lei	Tarif AA3 lei / UM	creștere lei / UM
1. Cheltuieli materiale, din care:			32,630.58	550.26		441,851.29	1,026.53	-478.27
1.1 Combustibili și lubrifianti			11,140.94	187.87		28,169.65	65.45	122.42
1.2 Energie electrică tehnologică			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.3 Piese de schimb, utilaje [introduse în reparatii, revizii]			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.4 Materii prime și materiale consumabile			190.71	3.22		578.49	1.34	1.88
1.5 Echipament de lucru și protecția muncii			429.72	7.25		1,494.60	3.47	3.78
1.6 Reparații, revizii [30 % din consum carburant]			3,342.28	56.36		8,450.90	19.63	36.73
1.7 Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport			14,339.01	241.80		37,947.88	88.16	153.04
1.8 Cheltuieli cu protecția mediului [inclusiv investiția în recidența + campanie de informare publică]			0.00	0.00		356,070.31	827.24	-827.24
1.9 Alte servicii executate de terți			166.25	2.80		247.50	0.58	2.22
1.10 Alte cheltuieli materiale			3,021.67	50.96		8,891.97	20.66	30.30
2. Cheltuieli cu munca vie:			38,729.23	602.62		81,043.32	190.14	412.38
2.1 - salarii			30,453.29	513.55		71,556.59	166.24	347.31
2.2 - contribuții asiguratorie pentru muncă		2.25%	685.20	11.55	2.25%	1,610.02	3.74	7.81
2.3 - fondul pentru persoane cu handicap			721.28	12.16		1,863.68	4.33	7.83
2.4 - alte cheltuieli cu munca vie (inclusiv lichiate de masă)			3,869.46	65.25		6,813.03	15.83	49.42
3 Taxe licențe			91.00	1.53		260.00	0.60	0.93
4. Cheltuieli cu închirierea utilajelor			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
5. Cheltuieli cu depunerea în rampă			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
6. Fond pentru închirierea depozitului de deșuri și umiditatea acestuia postînchiriere			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
7. Alte cheltuieli (secte 16,9 % + indirecte societate - 16,6%)			24,771.53	417.73		189,612.89	440.52	-22.79
7a A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)+6+7			93,223.33	1572.05		713,567.50	1,657.80	-86.76
7b B. Cheltuieli financiare			2,365.94	39.90		10,733.83	24.94	14.98
I. Cheltuieli totale (A+B)			95,589.27	1611.94		724,301.33	1,682.74	-70.80
II. Profit		8.00%	7,647.06	128.96	8.00%	57,944.11	134.62	-6.66
III. Redvenita			0.00	0.00		9,091.62	21.12	-21.12
IV. Taxa ANRSC		0.20%	206.47	3.48	0.12%	949.60	2.21	1.37
V. Venituri obținute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)			103,441.80			792,286.66		
VI. Cantitate programată	to		59.30			430.43		-874.13
VII. Tarif, exclusiv TVA (V+VI)				1,744.38			1,840.69	-86.31
VIII. TVA		19.00%		331.43	19.00%		349.73	-18.30
IX. Tarif, inclusiv TVA				2,075.81			2,190.42	-114.61

OBS.

Tariful nu conține contravaloarea tarifului de tratare deșeurilor biodegradabile



Memoriu tehnico-economic pct. 1.1 + 1.4 din fisa de fundamentare tarifi: Combustibili si lubrifianti (1.1) si Materii prime si materiale consumabile (1.4) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale biodegradabile populatie si AE+IP - AA 6

norma
consum Ad.
Blue
litri Ad blue /
100 l
motorina
consumati
1.98
lei / litru
ad blue

NR. CRT.	Combustibil sau suprastructura	Bucati	Km / sept	Nr. schimburi / zi	sept / an	Total km / an	Consum (l / 100 km)	Indice de consum larna	Indice consum trafic urban	Total consum (l / an)	Tarif combustibil [lei / l]	Valoare combustibil [lei / an]	1 an = 7 luni			
													Ad Blue	Ad Blue	Ad Blue	Ad Blue
	c1	c2	c3	c4	c5	c6 = c3*c4*c5	c7	c8	c9	c10 = c6 * c7 * (1+c8+c9)	c11	c12 = c10 * c11	c13 = c12 * 1.98	c14 = c13 * 1.98	c15 = c14 * 1.98	c16 = c15 * 1.98
1	Autogunotora 21 mc		0.00	1	30.44	0.00	36.87%	0.05	0.05	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Autogunotora 18 mc	0.02	31.50	1	30.44	958.86	39.12%	0.05	0.05	404.18	6.23	2,518.03	28.35	30.07	30.07	30.07
3	Autogunotora 12,7 mc	0.17	114.12	1	30.44	3,473.81	39.38%	0.05	0.05	1,008.03		8,280.03	94.15	128.98	128.98	128.98
4	Autogunotora 7 mc		0.00	1	30.44	0.00	5.18%	0.05	0.05	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total consum 1						4,432.67				1,412.21		8,798.06	104.41	177.07	177.07	177.07

NR. CRT.	Combustibil suprastructura	Bucati	ore / sept	Nr. schimburi / zi	sept / an	Total ore / an	Consum (l / h)	Indice de consum larna	Indice consum trafic urban	Total consum (l / an)	Tarif combustibil [lei / l]	Valoare combustibil [lei / an]	pct. 1.1			
	c1	c2	c15	c4	c5	c16 = c15 * c4 *	c17	c18	c19	c20 = c16 * c17 * (1+c18+c19)	c11	c21 = c20 * c11	c22 = c21 * 1.98	c23 = c22 * 1.98	c24 = c23 * 1.98	c25 = c24 * 1.98
1	Autogunotora 21 mc	0.50	0.09	1	30.44	0.00	6.30	0.05	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1	Autogunotora 18 mc	0.62	0.50	1	30.44	18.26	6.30	0.05	0.00	181.64		631.21	75.86	80.07	80.07	80.07
2	Autogunotora 12,7 mc	0.17	1.62	1	30.44	49.31	6.30	0.05	0.00	274.43	6.23	1,708.67	206.58	216.98	216.98	216.98
3	Autogunotora 7 mc	0.00	0.00	1	30.44	0.00	6.30	0.05	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total consum 2						67.58				376.06		2,342.88	282.44	297.05	297.05	297.05

REALIZAT total auto iesite la program in anul 2021																
luni																
prestatie																
	7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook	7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook	7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook	hook
biodegradabile	0.00	32.00	3.00	0.00	0.00	0.00	49.98	183	183	0.00	0.00	0.00	183	183	0.00	0.00
zile lucrate	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183
caniti / zi lucrate	0.00	0.17	0.02	0.00	0.00	0.00	0.27	0.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
cu rezerva 20%	0.00	0.20	0.02	0.00	0.00	0.00	0.27	0.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
cu rezerva 20%	0.00	0.20	0.02	0.00	0.00	0.00	0.27	0.10	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
efectiv la amortizare																
	0.00	0.31	0.04	0.00	0.00	0.00	0.31	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

s-a lucrat in considerare masinut da masin iesite in program



Memoriu tehnico-economic pct. 1.4 din fisa de fundamentare tarit: Materii prime si materiale consumabile (1.4) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale biodegradabile populatie si AE+IP - AA 6

1 an = 7 luni

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Norma [U.M. / luna / per(echipa) sau utilaj]	Pret [lei / U.M.]	Cantitate [U.M. pers sau utilaj / luna]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Lopata + coada	o lopata la un echipaj auto	6	buc.	1.00	13.00	0.35	0.76	7	5.31
2	Matura stradala		6	buc.	1.00	20.50	0.35	1.20	7	8.37
Total :								1.95		13.68

1 Euro = 4.95 lei

nr auto
folosite in
activitatea
tarifata: 0.35 auto



Memoriu tehnico-economic pct. 1.5 din fisa de fundamentare tarifi: Echipament de lucru si protectie (pct. 1.5) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale biodegradabile populatie si AE+IP - AA 6

1 an = 7 luni

NR.CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Capitate [U.M. / luna]	Pret [lei / U.M.]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]	incarcatori aferenti activitatii tarificate	soferii aferenti activitatii tarificate	pers
1	Vesta avertizoare		12	buc.	0.92	10.00	0.77	7	5.39	0.61		pers
2	Pelerina ploaie		12	buc.	0.92	39.00	2.99	7	20.93			
3	Cizme de cauciuc		12	buc.	0.92	52.95	4.06	7	28.42			
4	Caciula sau fas		12	buc.	0.92	7.18	0.55	7	3.85			
5	Gasca lama + pantalon mattasat cu pleptar		24	buc.	0.92	153.00	5.87	7	41.09			
6	Bocanci		24	buc.	0.92	59.00	2.26	7	15.82			
7	Incaltaminte de vara		6	buc.	0.92	51.00	7.82	7	54.74			
8	Manusi de protectie		1	buc.	0.92	1.30	1.20	7	8.40			
9	Manusi palmare		1	buc.	0.92	4.39	4.04	7	28.28			
10	Sapca		1	buc.	0.92	6.50	5.98	7	41.86			
11	Salopeta vara (bluza + pantalon)		6	buc.	0.92	70.00	10.73	7	75.11			
12	Tricou vara		6	buc.	0.92	22.00	3.37	7	23.59			
13	Sapun	125 g / luna	1	125 g	0.80	0.96	0.77	7	5.39			
14	Hartie prosop	1,5 kg / 2 luni	2	rola 0,3 kg	0.80	5.16	2.06	7	14.42			
15	Apa minerala	2-4 litri / sch. / pers.	1	l	17.20	1.21	20.81	3	62.43			
16	Coaluri fierbinti	0,5 - 1 litru / sch. / pers.	1	l	17.20	0.75	12.90	0	0.00			
Total :							86.18		429.72			

0.92



Memoriu tehnic-economic pct. 1.7 si 7b din fișa de fundamentare tarif: Amortizarea utilajelor și mijloacelor de transport (pct. 1.7) și cheltuieli financiare (pct. 7b) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale biodegradabile populade și AE+IP - AA 6

1 an = 7 luni

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	Pret unitar asaltu (euro)	Pret unitar suprasstructura (euro)	Pret total / echipament (euro)	Valoarea totala (euro)	Perioada amortizare [luna]	Valoarea [lei / luna]	Valoarea [lei / an]	cheltuieli financiare [lei / an]	cheltuieli financiare [lei / an]	pct. 1.7.	pct. 7b	1 Euro = 4.95 lei
1	Autoguniera 21 mc	-	73.000	68.077	141.077	-	96	0.00	0.00	0.00	0.00			
2	Autoguniera 18 mc	0.04	73.000	58.513	129.513	5.181	96	287.12	1.889.94	44.07	308.52			
3	Autoguniera 12,7 mc	0.31	59.000	52.441	111.441	34.547	96	1.781.31	12.469.17	293.92	2.057.41			
4	Autoguniera 7 mc	-	29.800	24.500	54.300	-	96	0.00	0.00	0.00	0.00			
Valoare totala						39.727		2.048.43	14.339.01	337.99	2.366.94			
Total unitati active						0.35	buc							

luna prestatie	REALIZAT total auto lesta la program in anul 2021						REALIZAT ore functionare suprasstructura in anul 2021						REALIZAT km presate in anul 2021					
	7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook	7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook	7 mc	12,7 mc	18 mc	21 mc	hook	7 mc	12,7 mc	18 mc
biodegradabile	0.00	32.00	183	0.00	0.00	0.00	48.98	17.82	0.00	0.00	0.00	3.481.00	960.00	0.00	0.00	0.00	183	183
zile lucrare	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183	183
canal / zi lucrata	0.00	0.17	0.02	0.00	0.00	0.00	0.27	0.10	0.00	0.00	0.00	19.02	5.25	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
cu rezerva 20%	0.00	0.20	0.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
cu rezerva 20%	0.00	0.20	0.02	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
efectiv la amortizare	0.00	0.31	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Se-a luat in considerare masinut de masin leste in program



Memoriu tehnico-economic pct. 2.1 + 2.3 si 2.4 din fisa de fundamentare tarifi: Salarii -prime si cresteri salariale (pct. 2.1), Fondul pentru persoane cu handicap (pct. 2.3) si Alte cheltuieli cu munca vie - inclusiv tichete de masă (pct. 2.4) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale biodegradabile populate si AE+IP - AA 6

1 an = 7 luni

NR. CRT.	Calificare	Nr. pers	Salariu brut [lei / luna / pers.]	Tichete de masa [lei / luna / pers.]		Transport [lei / luna / pers.]	Prime si cresteri [lei / luna]		total chelt cu tichete de masa [lei / luna]	total chelti cu transport [lei / luna]	fondul pentru persoane cu handicap (4% din nr pers * 3000 lei/pers) [lei / luna]
				zile / luna	valoare bon [lei / zi]		5,50%	c7 = c2 * c3 * 5,5%			
1	Cond. auto categ. C	0.31	6,300	21.07	30.00	0		95.06	185.18	0.00	34.72
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	0.61	3,600	21.07	30.00	0		106.41	367.60	0.00	68.32
Total luna		0.92						201.47	552.78	0.00	103.04
Total an								1,410.29	3,869.46	0.00	721.28



Memoriu tehnico-economic pct. 1.9 + pct. 1.10 + pct. 3 din fișa de fundamentare tarif: Alte servicii executate de terți (prt. 1.9) + Alte cheltuieli materiale (pct. 1.10) si licente (pct. 3) pentru colectarea și transportul deșeurilor municipale biodegradabile populatie si AE+P - AA 6

	UM	gunoiera 7 mc	gunoiera 12,7 mc	gunoiera 18 mc	gunoiera 21 mc	1 an = 7 luni 1 Euro = 4.95 lei
rovinieta	euro / an	268.91	605.04	605.04	605.04	
autoriz. Transp. Local Moinesii		0.00	0.00	0.00	0.00	
autoriz. Transp. Local Darmanesti		0.00	0.00	0.00	0.00	
TMI	lei / an	495.00	1.355.00	1.707.00	1.707.00	
RCA	lei / an	3.432.00	4.190.00	4.655.00	3.922.00	
Casco	euro / an	0.00	0.00	0.00	0.00	
pct. 1.10. TOTAL Alte cheltuieli materiale (asigurar) [lei / an]		0.00	2,647.39	374.28	0.00	3,021.67 lei/an
IIP	lei / an	300.00	300.00	300.00	300.00	
verif. Tahograf	lei / an	175.00	175.00	175.00	175.00	
verif. ISCIR		0.00	0.00	0.00	0.00	
pct. 1.9. TOTAL servicii executate cu terti pentru auto folosite [lei / an]		0.00	147.25	19.00	0.00	166.25 lei/an
COPIE conforma	lei / an	260.00	260.00	260.00	260.00	
pct. 3. TOTAL Licente [lei / an]		0.00	80.60	10.40	0.00	91.00 lei/an
nr bucati / luna (vezi amortizar)	-	-	0.31	0.04	-	

Memoriu tehnico-economic pct. 1.8 + 1.9 + pct. III si pct. VI din fisa de fundamentare tarif pentru: Cantitate programata (pct. VI), cheltuieli cu protectia mediului - campania de informare publica (pct. 1.8), alte servicii executate de terti (pct. 1.9) si redeventa (pct. III) aferenta pentru colectarea si transportul deseurilor municipale biodegradabile de la populatie si AE+IP - AA 6

Cantitati efective realizate si facturate de deseuri (reziduale+reciclabile+biodegradabile) din medii urbane+rurale pe durata unui an de zile : 2021	53,454.77	to / 12 luni consecutive ianuarie - decembrie 2021	din care:
--	-----------	--	-----------

pct. 1.8.	campanie de informare aferenta colectarii deseurilor biodegradabile populatie:	procent din cantitatea totala de deseuri municipale (reziduale + biodegradabile + reciclabile)	cantitate programata conform parametrilor de performanta		deseuri reziduale, cantitate programata reprezentand total cantitate deseuri municipale colectata in anul 2021 din care s-a sczut cantitatea programata de deseuri biodegradabile si cea de deseuri reciclabile calculata conform parametrilor de performanta
pct. VI.		80.78%	43,180.26	to/an	deseuri biodegradabile cantitate aferenta an 2021
		0.11%	59.30	to/an	
		19.11%	10,215.21	to / an	cantitate programata de deseuri reciclabile respectiv 70% din 27.3% din cantitatea deseurilor municipale (conform Studiului privind determinarea compozitiei deseurilor municipale la nivel de judet Bacau- vezi adresa ADIS Bacau nr.3781 / 22.12.2022) :
pct. 1.8.	cost determinare compozitie deseuri municipale aferenta colectarii deseurilor biodegradabile :		0.00	lei / an	2 determinari pe an: 100.000 lei - cost anual conform adr. ADIS Bacau nr. 3781 / 22.12.2022, repartizat conform procent cantitate programata din total cantitate deseuri municipale
pct. III	cost aferent REDEVENTA [calculata ca procentul aferent fractiei reciclabile luate in calcul la cantitate programata din total cantitate deseuri municipale colectate in anul 2021 (de deseuri reziduale + reciclabile + biodegradabile) multiplicat cu valoarea redeventei anuale in plata pentru anul 2023, respectiv 1.115.063,43 lei/an]		1,237.02	lei / an	Redeventa aferenta fractiei biodegradabile

Notă: total cantitate de deseuri municipale (reziduale+reciclabile si biodegradabile) din anul 2021 (12 luni) reprezinta cantitatea de 53,454,77 to



Fundamentare tarif precoculare, colectare si transportul, depozitii voluminoase provenite de la populatie, neasimilabile celor menajere (mobili, etc), depozitii de echipamente electrice si electronice + periculoase din deseuri menajere de la populatie si AE+IP - AA 6

Specificatie	UM [to]	cota [%]	Cost total anual propus 2023 lei	Tarif modificat propus pentru AA 6 lei / UM	cota [%]	Cost total anual propus AA 3 in 2019 lei	Tarif propus pentru 2019 AA3 lei / UM	crestere lei / UM
1. Cheltuieli materiale, din care:								
1.1 Combustibili si lubrifianti			229,495.02	261.68		214,911.04	245.05	16.63
1.2 Energie electrica tehnologica			14,423.11	16.45		11,969.10	13.65	2.80
1.3 Piese de schimb, utilaje (introduse in reparatii, revizii)			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.4 Materii prime si materiale consumabile			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.5 Echipament de lucru si protectia muncii			296.28	0.34		296.28	0.34	0.00
1.6 Reparatii, revizii (25 % din consum carburant)			2,651.40	3.02		3,168.43	3.61	-0.59
1.7 Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport			3,605.78	4.11		2,992.26	3.41	0.70
Redevenii			165,600.00	188.83		156,232.73	178.14	10.69
1.8 Cheltuieli cu protectia mediului (inclusiv investitii in remediere + campanie de informare publica)			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
1.9 Alte servicii executate de terti			32,400.00	36.94		30,567.27	34.85	2.09
1.10 Alte cheltuieli materiale			1,894.50	2.16		681.00	0.78	1.38
2. Cheltuieli cu munca vbi:			8,623.96	9.83		9,003.97	10.27	-0.44
2.1 - salarii			345,082.28	439.09		200,866.70	229.04	210.05
2.2 - contributiile asigurate pentru munca		2.25%	341,820.00	389.16		183,420.38	209.15	180.61
2.3 - fondul pentru persoane cu handicap			7,690.95	8.77	2.25%	4,126.96	4.71	4.06
2.4 - alte cheltuieli cu munca vbi (inclusiv bichete de masă)			8,064.00	9.19		4,772.35	5.44	3.75
3. Taxe licenta			43,262.28	49.33		17,446.32	19.89	29.44
4. Cheltuieli cu inchirierea utilajelor			260.00	0.30		260.00	0.30	0.00
5. Cheltuieli cu estomparea			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
6. Fond pentru inchirierea depozitului de deseuri si urmasirea acestuia			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
7. Alte cheltuieli (sectie 16,8%+ impozite societate - 16,8%)			0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
7a A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3+4+5)+6+7			222,502.26	253.71		150,559.07	171.68	82.03
7b B. Cheltuieli financiare			837,339.54	954.78		566,596.81	646.06	308.72
I. Cheltuieli totale (A+B)			18,785.25	21.42		17,722.65	20.21	1.21
II. Profit		6.00%	856,124.79	976.20		584,319.46	666.27	309.93
III. Redevanta			51,367.49	58.57	6.00%	35,059.17	39.98	18.59
IV. Taxa ANAF		0.20%	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
V. Venituri obtinute din activitatea de salubritate (I+II+III+IV)			1,814.88	2.07	0.12%	743.25	0.85	1.22
VI. Cantitate programata			909,307.27			620,121.86		
VII. Tarif, exclusiv TVA (IV-V)	to		877.00			877.00		
VIII. TVA				1,036.84			707.09	329.74
IX. Tarif, inclusiv TVA		19.00%		1,977.00	19.00%		134.35	62.65
Cos.				1,233.84			841.44	392.40

Tarifuri corespundente cotelor de preturi



Memoriu tehnic-economic pct. 1.1 + 1.4 din fișa de fundamentare tarif: Combustibilii și lubrifianți (1.1) și Măcări prime și materiale consumabile (1.4) pentru precoltare, colectarea și transportul, deșeurilor voluminoase provenite de la populație, neasimilabile celor menajere (mobiliere, etc.), deșeurilor de echipamente electrice și electronice + periculoase din deșeurii menajere de la populație și ALEP - AA 6

Nr. CRT	Combustibilii sași	Bucuri	Km / saș	Nr. schimburi / zi	saș / luna	Total km / an	Consum (l/100 km)	Indice de consum la m	Indice de consum trafic urban	Total consum (l/an)	Tarif combustibil (lei/l)	Valoare contribuție (lei / an)	Ad Blue / 100 l motorina consumată		Ad Blue	Ad Blue
	c1	c2	c3	c4	c5	c6 = c3*c4*c5	c7	c8	c9	c10 = c6 * c7 * (1+c8+c9)	c11	c12 = c10 * c11	Total consum Ad Blue (l/an)	Total consum motorina (l/an)	1.98	1.98
1	Autospeciale transport containere Hookitt		0.00	1	4.35	0.00	34.35%	0.06	0.20	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Autospeciale transport containere Hookitt cu macara	0.57	97.20	1	4.35	5,074.00	34.35%	0.06	0.20	2,172.31	6.23	13,533.47	118.78	328.20	228.20	228.20
Total consum 1						5,074.00				2,172.31		13,533.47	118.78	328.20	228.20	228.20

Nr. CRT.	Combustibilii sași	Bucuri	ore / saș	Nr. schimburi / zi	saș / luna	Total ore / an	Consum (l/h)	Indice de consum la m	Indice de consum trafic urban	Total consum (l/an)	Tarif combustibil (lei/l)	Valoare contribuție (lei / an)	Ad Blue / 100 l motorina consumată		Ad Blue	Ad Blue
	c1	c2	c15	c4	c5	c16 = c15 * c4 * c5	c17	c18	c19	c20 = c16 * c17 * (1+c18+c19)	c11	c21 = c20 * c11	Total consum Ad Blue (l/an)	Total consum motorina (l/an)	1.98	1.98
1	Autospeciale transport containere Hookitt		0.00	1	4.35	0.00	5.30	0.06	0.00	0.00	6.23	889.64	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Autospeciale transport containere Hookitt cu macara	0.57	0.49	1	4.35	25.66	5.30	0.06	0.00	142.80		889.64	118.78	328.20	228.20	228.20
Total consum 2						25.66				142.80		889.64	118.78	328.20	228.20	228.20



Memoriu tehnico-economic pct. 1.4 din fișa de fundamentare tarif. Materiile prime și materiale consumabile (1.4) pentru precolețare, colectarea și transportul, deșeurilor voluminoase provenite de la populație, neasimilabile celor menajere (mobiliere, etc.), deșeurilor de echipamente electrice și electronice + periculoase din deșeurile menajere de la populație și AE+IP - AA 6

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Norma [U.M. / luna / pers(echipa) sau utilaj]	Preț [lei / U.M.]	Cantitate [U.M. pers sau utilaj / luna]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Lopata + coada	o lopata la un echipaj auto	6.00	buc.	1.00	13.00	1.00	2.17	12	26.04
2	Matura stradala		6.00	buc.	1.00	20.50	1.00	3.42	12	41.04
Total :										67.08

1 Euro = 4.95 lei
 nr auto folosite în activitatea terțita: 1.00 auto



Memoriu tehnico-economic pct. 1.5 din fișa de fundamentare tarif: Echipament de lucru și protecție (pct. 1.5) pentru precolețare, colectarea și transportul, deșeurilor voluminoase provenite de la populație, neasimilabile celor menajere (mobiliere, etc) , deșeurilor de echipamente electrice și electronice + periculoase din deșeurile menajere de la populație și AE+IP - AA 6

NR. CRT.	Articol	Obs.	Perioada amortizare [luni]	U.M.	Cantitate [U.M. / luna]	Preț [lei / U.M.]	Valoare [lei / luna]	Nr. luni / an	Valoare [lei / an]
1	Vesta avertizare		12	buc.	4.00	12.00	4.00	12	48.00
2	Pelerina ploaie		12	buc.	4.00	15.00	5.00	12	60.00
3	Cizme de cauciuc		12	buc.	4.00	18.50	6.17	12	74.00
4	Caciula sau fes		12	buc.	4.00	5.70	1.90	12	22.80
5	Geaca lama + pantalon matase cu pieptar		24	buc.	4.00	120.00	20.00	12	240.00
6	Bocanci		24	buc.	4.00	54.00	9.00	12	108.00
7	Incaltaminte de vara		6	buc.	4.00	3.36	2.24	12	26.88
8	Manusi de protecție		1	buc.	4.00	1.80	7.20	12	86.40
9	Manusi palmare		1	buc.	4.00	2.50	10.00	12	120.00
10	Sapca		1	buc.	4.00	4.80	19.20	12	230.40
11	Salopeta vara (bluza + pantalon)		6	buc.	4.00	90.00	60.00	12	720.00
12	Tricou vara		6	buc.	4.00	18.00	12.00	12	144.00
13	Sapun	125 g / luna	1	125 g	3.48	1.25	4.35	12	52.17
14	Hartie prosop	1,5 kg / 2 luni	2	rota 0,9 kg	3.48	10.79	18.77	12	225.18
15	Apa minerala	2-4 litri / sch. / pers.	1	l	74.78	1.95	145.83	3	437.48
16	Cealuri fierbinti	0,5 - 1 litru / sch. / pers.	1	l	74.78	0.75	56.09	1	56.09
Total :							381.73		2.651.40

incarcatori aferenti activitatii taritate	2.00	pers
soferii aferenti activitatii taritate	2.00	pers



Memoriu tehnico-economic pct. 1.7 si 7b din fisa de fundamentare tarifi: Amortizarea utilajelor si mijloacelor de transport (pct. 1.7) si cheltuieli financiare (pct. 7b) pentru precolectare, colectarea si transportul, deeurilor voluminoase provenite de la populatie, neasimilabile celor menajere (mobilier, etc) , deeurii de echipamente electrice si electronice + periculoase din deeurii menajere de la populatie si AE+IP - AA 6

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	Pret unitar sasiu (euro)	Pret unitar suprastructura (euro)	Pret total/ echipament (euro)	Valoare totala (euro)	Perioada amortizare [an]	pct. 1.7.	pct. 7b
								Valoare [lei / luna]	cheltuieli financiare [lei / luna]
		c1	c2	c3	c4 = c2 + c3	c5 = c4 * c1	c6	c7 = c5 / c6 * 4,99 lei/EURO	c8
1	Autospeciale transport containere Hooklift	-	112,000	-	112,000	-	66	0,00	0,00
2	Remorca pt HAK	1,00	28,000	-	28,000	28,000	66	2,100,00	238,22
3	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	1,00	112,000	44,000	156,000	156,000	66	11,700,00	1,327,22
Valoare totala									
total unitati active								184,000	
								2,00	buc
								13,800,00	1,565,44

Nota: tarifele sunt exprimate in EURO fara TVA

1 Euro = 4,95 lei



Memoriu tehnico-economic pct. 2.1 din fisa de fundamentare tarif: Cheltuieli cu munca vie - salarii (pct. 2.1) pentru precollectare, colectarea si transportul, deeurilor voluminoase provenite de la populatie, neasimilabile celor menajere (mobilier, etc) , deauri de echipamente electrice si electronice + periculosase din deauri menajere de la populatie si AE+IP - AA 6

NR. CRT.	Calificare	Numar	Salariu minim brut [lei / luna]	Coefficient motivare	Salariu brut [lei / luna]	Valoare [lei / luna]	Valoare [lei / an]
	c1	c2	c3	c4	c5 = c3 * c4	c6 = c2 * c5	c7 = c6 * 12 luni
1	Cond. auto categ. C	2.00	3,000	2.1	6,300	12,600.00	151,200.00
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	4.00	3,000	1.2	3,600	14,400.00	172,800.00
Total		6.00				27,000.00	324,000.00

Nr. Crt.	Denumire echipament	Nr. Unitati	nr LOA / echipaj	nr soferi / echipaj	necesar LOA suplimentar pt program 6 zile / sept. si 9 orezi	necesar LOA suplimentar pt CO si CM	total incarcatori [pers]	necesar soferi suplimentar pt program 6 zile / sept. si 9 orezi	necesar soferi suplimentar pt CO si CM	total soferi [pers]
					c5 = c2 * c3 * 39,36%	c6 = (c2*c3+c5) * 1,1538		c8 = c2 * c4 * 39,36%	c9 = (c2*c4+c8) * 1,1640	
1	Autospeciale transport containere Hooklift	-	2	1	0.00	0.00	-	0.00	0.00	-
2	Remorca pt HAK	1.00	0	0	0.00	0.00	-	0.00	0.00	-
3	Autospeciale transport containere Hooklift cu macara	1.00	2	1	0.79	0.43	3.22	0.39	0.23	1.62
							3.22			

Nota:

Vezi explicatie de la Memoriu tehnico-economic pct. 2.1 din fisa de fundamentare tarif: Cheltuieli cu munca vie - salarii (pct. 2.1) pentru colectarea si transportul deeurilor municipale amestecate reziduale populatie si AE+IP - AA5



Memoriu tehnico-economic pct 2.1 + 2.3 si 2.4 din fișa de fundamentare tarif: Salarii -prime si creșteri salariale (pct 2.1), Fondul pentru persoane cu handicap (pct 2.3) si Alte cheltuieli cu munca vie - inclusiv tichete de masă (pct 2.4) pentru precocetara, colectarea si transportul, deșeurilor voluminoase provenite de la populație, masinile de manajere (mobiler, etc) , deșuri de echipamente electrice și electronice + periculoase din deșuri menajere de la populație si AE+P - AA 6

NR. CRT.	Calificare	Nr. pers	Salariu brut [lei / luna / pers.]	Tichete de masa [lei / luna / pers.]		Transport [lei / luna / pers.]	pct 2.1		pct 2.4	pct 2.4	pct 2.3
				zile / luna	valoare bon [lei / zi]		Prime si cresteri [lei / luna]				
							5.50%				
1	Cond. auto categ. C	2.00	6.300	21.07	30.00	0	$c7 = c2 * c3 * 5.5\%$	$c8 = c2 * c4 * c5 * 1.1 / 1.1538$ sau 1,1640	$c9 = c2 * c6 / 1.1538$ sau 1,640	$c10 = c2 * 2800 \text{ lei} * 4\%$	
2	Lucrator operativ autocompactoare [LOA]	4.00	3.600	21.07	30.00	0	792.00	2,410.50	0.00	224.00	
Total (luna)		6.00					1,485.00	3,605.19	0.00	448.00	
Total an (12 luni)							17,820.00	43,262.28	0.00	8,064.00	



Memoriu tehnico-economic pct. 1.9 + pct. 1.10 + pct. 3 din fișa de fundamentare tarif: Alte servicii executate de terti (prt. 1.9) + Alte cheltuieli materiale (pct. 1.10) și licențe (pct. 3) pentru precolare, colectarea și transportul, deșeurilor voluminoase provenite de la populație, neasimilabile celor menajere (mobiliere, etc) , deșuri de echipamente electrice și electronice + periculoase din deșuri menajere de la populație și AE+IP - AA 6

1 Euro = 4.95 lei

Costuri îndeplinirea cerințe legale (lei/an)		UM	hook macara	
rovinieta		lei / an	2,994.96	
TMT		lei / an	1,707.00	
RCA		lei / an	3,922.00	
Casco		lei / an	0.00	
pct. 1.10. TOTAL Alte cheltuieli materiale (asigurari)			8,623.96	8,623.96 lei/an
[lei / an]				
ITP		lei / an	300.00	
verif. Tehnograf		lei / an	175.00	
verif. ISCIR		lei / an	1,419.50	
pct. 1.9. TOTAL servicii executate cu terti pentru auto folosite			1,894.50	1,894.50 lei/an
[lei / an]				
copie conforma		lei / an	260.00	
pct. 3. TOTAL Licențe [lei / an]			260.00	260.00 lei/an
nr bucati	buc		1.00	



Memoriu tehnico-economic pct. VI din fișa de fundamentare tarif pentru: Cantitate programată (pct. VI) pentru precolectare, colectarea și transportul, deșeurilor voluminoase provenite de la populație, neasimilabile celor menajere (mobilier, etc), deșeurilor de echipamente electrice și electronice + periculoase din deșeurile menajere de la populație și AE+IP - AA 6

Cantități programate pe durata unui an de zile conform calet sarcini		
de colectat:	877.00	to / an
548.00	to/an	deșeurilor voluminoase+DEEE pop
165.00	to/an	deșeurilor voluminoase+DEEE AE
126.00	to/an	deșeurilor periculoase din menajere populație
38.00	to/an	deșeurilor periculoase din menajere AE+IP



Memoriu tehnico-economic pct. 1.8 din fisa de fundamentare tarif pentru: Cheltuieli cu protectia mediului - investitii in recipiente (pct. 1.8) pentru pre colectare, colectarea si transportul, deseurilor voluminoase provenite de la populatie, neasimilabile celor menajere (mobiliar, etc) , deseuri de echipamente electrice si electronice + periculoase din deseuri menajere de la populatie si AE+IP - AA 6

NR.C RT.	TIP RECIPIENTI	Nr. minima estimat de recipienti precolectarea deseurilor AE si pop	Tarif recipienti [lei / buc.]	Perioada de amortizare [luni]	Valoare [lei / luna]	Valoare [lei / an]
		c1	c2	c3	c4 = c1 * c2 / c3	c5 = c4 * 12 luni
1	cupe HAK 24 mc	2.00	15,592.50	66	472.50	5,670.00
2	container 1 mc periculoase	2.00	2,227.50	66	2,227.50	26,730.00
	Total	4.00			2,700.00	32,400.00

1 Euro = 4.95 lei



Anexa nr. ____ la Hot. AGA ADIS nr. ____/____.2023

**ACT ADITIONAL NR. 6 LA CONTRACTUL DE CONCESIONARE PENTRU
DELEGAREA GESTIUNII SERVICIILOR DE COLECTARE ȘI TRANSPORT DEȘEURI
MUNICIPALE ÎN JUDEȚUL BACĂU NR. 180/2957/ 06.05.2015**

PĂRȚILE:

I. ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU SALUBRIZARE BACĂU, cu sediul în str. Mărășești nr.2 din municipiul Bacău, județul Bacău, înregistrată în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor de pe lângă Judecătoria Bacău cu nr.10/PJ din data de 21.01.2010.CIF **26601020**, cont **R048.RZBR.0000.0600.1764.8194** deschis la **Raiffeisen Bank, Agenția Bacău**, reprezentată prin Valentin Ivancea, în calitate de Președinte al Asociației și Viorel Hotea, având funcția de Director Executiv, în numele și pe seama Unităților Administrativ-Teritoriale membre:

Județul Bacău, Municipiile: Onești și Moinești, orașul Dărmănești și comunele: Agăș, Ardeoani, Asău, Balcani, Bârsănești, Berești-Tazlău, Berzunți, Blăgești, Bogdănești, Brusturoasa, Buciumi, Căiuți, Cașin, Colonești, Corbasca, Coțofănești, Dămieniști, Dealu Morii, Dofteana, Filipeni, Găiceana, Ghimeș-Făget, Glăvănești, Gura- Văii, Huruiești, Izvoru- Berheciului, Lipova, Livezi, Măgirești, Mănăstirea Cașin, Motoșeni, Negri, Odobești, Oituz, Oncești, Orbeni, Palanca, Parava, Parincea, Pârgărești, Pâncești, Pîrjol, Plopana, Poduri, Podu Turcului, Răchitoasa, Roșiori, Sânduleni, Sascut, Scorțeni, Secuieni, Stănișești, Solonț, Strugari, Ștefan cel Mare, Târgu Trotuș, Tătăraști, Ungureni, Urechești, Valea Seacă, Vultureni, Zemeș.

Aceste Unități Administrativ Teritoriale având împreună calitatea de delegatar (denumiți în cele ce urmează „**Delegatarul**”), pe de o parte,

Și

II. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A., persoană juridică română, cu sediul principal în B-dul Poligrafiei, nr. 1C, etaj 3. Sector 1, București, tel.: 021 306 7000; 021 306 7001; fax: 021 306 7028; office@romprest.eu, www.romprest.eu, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr.: J40/3673/28.03.2011, C.I.F. RO 13788556, cod IBAN: R068.TREZ.7005.069X.XX00.4373 deschis la Trezoreria Municipiului București, reprezentată prin Razvan Duca- Ghenoiu, având funcția



de Director Executiv, pe de altă parte, în calitate de delegat (denumită în cele ce urmează „Delegatul”), denumite în continuare împreună „Părțile” și separat „Partea,

Având în vedere:

- (1) Contractul de Concesionare pentru delegarea gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeuri municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 06.05.2015 („Contractul de Delegare”), împreună cu Actele adiționale la acesta.
- (2) Adresa Romprest nr. 4439 din 22.12.2022 înregistrată la ADIS Bacău sub nr. 3968 din 27.12.2022,
- (3) Adresa ADIS Bacău nr. 630 din 07.02.2023 înregistrată la Romprest sub nr. 495 din 08.02.2023,
- (4) Procesul Verbal încheiat în data de 16.02.2023 și înregistrat la ADIS Bacău sub nr. 783/16.02.2023 și la Romprest – obiectiv Bacău sub nr. 381 din 16.02.2023,
- (5) Adresa Romprest nr. 786 din 28.02.2023 înregistrată la ADIS Bacău sub nr. 941 din 01.03.2023
- (6) Hotărârea AGA ADIS nr. 4 din data de 23.05.2022

Părțile au decis, în temeiul art.17, alin.(1), raportat la art.29, alin. (1) din Contract, încheierea prezentului Act Adițional („Actul Adițional”), cu următorul conținut:

Art. 1. Se modifică Anexa nr. 9 – tarife de prestare a serviciilor, cu componentele 9.1- pentru utilizatorii casnici și 9.2- pentru utilizatorii non- casnici, astfel cum sunt ele prevăzute anexat prezentului act adițional și cum au fost aprobate prin Hotărârea fiecărui Consiliu Local al Unității Administrative Teritoriale parte în contract și prin Hotărârea AGA ADIS Nr. _____ din data de _____.

Art. 2. Tarifele mai sus menționate la art. 1 vor fi aplicabile conform art. 59, alin. (1), lit. b din NORME METODOLOGICE din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate („Data aplicării tarifului”).

Art. 3. Se modifică Anexa nr. 5 si va avea forma atașată prezentului Act Adițional, corespunzătoare frecvențelor de colectare de la pct.VI (2) din Actul Adițional nr. 3, cu mențiunea ca ritmul de colectare al deșeurilor reciclabile se modifică după cum urmează:

Pentru deșeurile de hârtie, carton, plastic, metal de la utilizatorii casnici si noncasnici din zona caselor urban se va face în amestec, o dată la două săptămâni din pubele de 120 litri prin sistemul de colectare din poarta in poarta;

Pentru deșeurile de sticla de la utilizatorii casnici si noncasnici din mediul urban si rural se va face minim o data la 3 luni sau în funcție de gradul de umplere a recipientelor de 1,1 mc si 3 mc.

Pentru deșeurile de hârtie, carton, plastic, metal de la utilizatorii casnici si noncasnici din mediul rural se va face cu o frecventa de o data pe luna din saci personalizați prin sistemul de colectare din poarta in poarta.

Art.4. (1) Punctul 1.2.5. din Anexa 10 la contractul de delegare, la secțiunea „Penalizare si modalitate de aplicare” se modifica. Penalitățile se vor calcula în conformitate cu dispozițiile legale aplicabile prevăzute în “Ordinul nr.640/2022 al ANRSCUP privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate”, dar si a art. 17 alin. (5) pct. a) din OG 92/2021”.

(2) Valoarea penalităților calculate conform alin.(1) se va regulariza trimestrial (raportat la anul fiscal), în vederea întocmirii corecte a raportărilor fiscale.

Art.5. Prezentul Act Adițional face parte integrantă din Contractul nr. 180/2957/06.05.2015 și intră în vigoare la data menționată în Art. 2 de mai sus.

Prezentul Act Adițional a fost încheiat în 3 exemplare originale, în limba română, astăzi _____._____.2023, la Sediul ADIS Bacău, două pentru ADIS și unul pentru Delegat.

Pentru Delegatar, ADIS

Prin Președinte,

Valentin IVANCEA

Delegat,

Prin Director Executiv,

Razvan Duca-Ghenoiu

